@server

BladeCenter 2-Port Fibre
Channel Switch Module

Guia de Instalacao

Bem-vindo. ..

Obrigado por adquirir um
servidor IBM xSeries.

Este Guia de Instalacdo do
servidor contém informacgdes
sobre a instalacao e
configuracédo do seu servidor.

Para obter informacdes
detalhadas sobre o servidor,
consulte o Guia do Usuario no
CD da Documentacéo.

Vocé pode também encontrar as
informacgdes mais recentes de
niveis de BIOS, drivers de
dispositivos, fixe’s e diagndsticos
sobre o servidor no site da IBM
na Web em:
http://www.ibm.com/pc/support

Instale os opcionais:
* Unidades

» Microprocessadores
* Placas

* Memoria

Instale o servidor no
rack, se necessario

Conecte os cabos
do servidor e dos
opcionais

Inicie o servidor

O servidor inicia

corretamente?

Utilize o
ServerGuide™
para instalar e

configurar o hardware

A configuragao

A 4

Va para o fluxograma
Suporte do Servidor

foi concluida?

Deseja
utilizar o
ServerGuide para
instalar o sistema
operacional?

Utilize o ServerGuide para
instalar os aplicativos,
como software de
gerenciamento de
sistemas IBM e os
programas IBM ServeRAID

O sistema esta pronto para

utilizagéo. Va para o fluxograma
Suporte do Servidor para registrar
e tracar o perfil de seu servidor.

Va para o enderego
http://www.ibm.com/pc/support
na Web para obter instrugdes




Suporte ao Servidor

O servidor esta Sim
funcionando

adequadamente?

Nao

Verifique se ha conexdes soltas em todos
os cabos e se todos os dispositivos
opcionais instalados estéo na lista do
ServerProven. E possivel exibir a lista do
ServerProven em:
http://lwww.ibm.com/pc/compat/

O problema foi
resolvido?

Utilize as informagbes sobre
detecgdo de problemas
fornecidas com o servidor
para determinar a causa do
problema e a providéncia a
ser tomada.

Sim

O problema foi

resolvido?

Verifique e atualize para os ultimos
niveis de BIOS, drivers de dispositivos,
fixe’s, firmware, diagnosticos e codigo
de RAID.

Faga download desses softwares em:

http://www.ibm.com/pc/support/

O problema foi

P Registre e trace o perfil do servidor

Depois de registrar e tracar o perfil, vocé podera:
« Diagnosticar problemas utilizando o IBM Online Assistant
* Participar do forum de discusséo da IBM

_> * Receber notificagdes de e-mail sobre atualizagdes

técnicas relacionadas ao produto perfilado

Registre em: http://lwww.ibm.com/pc/register/

—> Crie o perfil em: http://www.ibm.com/pc/support/

\4

E possivel exibir a lista dos nimeros
de telefones do IBM Help Center em:
http://lwww.ibm.com/pc/support/

Sim

Telefone para o
IBM Help Center

resolvido?




IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre
Channel Switch Module

Guia de Instalacao



Nota: Antes de utilizar estas informacoes e o produto suportado por elas, leia as
informacoes gerais no|Apéndice B, “Informacdes sobre Garantia”, na pagina 57|e
[Apéndice C, “Avisos”, na pagina 69}

Primeira Edi¢do (Janeiro de 2003)

© Copyright International Business Machines Corporation 2003. Todos os direitos
reservados.



indice
Seguranca.

Capitulo 1. Introducao sobre o IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre
Channel Switch Module e e e

Especificagdes e Recursos .

Publicacoes Relacionadas . .

Avisos e Instrugdes Utilizadas neste Manual

Principais Componentes do Médulo de Chave .

Capitulo 2. Instalando e Substituindo um Médulo de Chave .
Diretrizes de Instalagdo .

Consideragoes sobre Conf1ab1hdade do Slstema

Manuseando Dispositivos Sensiveis a Estética .
Instalando um Médulo de Chave . .
Removendo ou Substituindo um Médulo de Chave .

Capitulo 3. LEDs do Painel de Informacoes e Portas Externas do Fibre
Channel

Painel de Informagdes .

LEDs

Capitulo 4. Configurando o Médulo de Chave por meio da Interface
Telnet . .

Conectando-se ao Modulo de Chave .

Estabelecendo uma Sessao Telnet por meio do Modulo de Gerenc1amento

Estabelecendo uma Sessdo Telnet em uma Janela de Linha de Comandos

Formato de Comandos CLI .

Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility .
Requisitos do Sistema . .
Instalando o SAN Utility em uma Plataforma Mlcrosoft Wlndows 2000
Desinstalando o SAN Utility em uma Plataforma Microsoft Windows 2000
Instalando o SAN Utility em uma Plataforma Red Hat Linux ou SuSE Linux
Professional
Desinstalando o SAN Utlhty em uma Plataforma Red Hat Lmux ou SuSE
Linux Professional R
Utilizando o SAN Utility . .
Iniciando o SAN Utility e Ad1c10nando uma Nova Malha .
Alterando a Senha para a Exibicao da Nova Malha Padrao
Definindo Preferéncias do Usudrio. e
Utilizando a Ajuda Online
Saindo do SAN Utility. .
Janelas Topology e Faceplate do SAN Utlhty

© Copyright IBM Corp. 2003

.21
.21
.22

. 27
. 28

28
34

. 36

. 39
. 39

40
41

. 42

. 43
. 43
. 44
. 46
. 46
. 48
. 48
. 49

iii



Apéndice A. Obtendo Ajuda e Assisténcia Técnica .
Antes de Ligar .

Utilizando a Documentagéo . .

Obtendo Ajuda e Informacdes na World Wlde Web
Assisténcia e Suporte de Software . o
Assisténcia e Suporte de Hardware

Apéndice B. Informacoes sobre Garantia

Declaracoes de Garantia - IBM @server BladeCenter 2- Port Flbre Channel

Switch Module

Certificado de Garantia - IBM @server BladeCenter 2 Port Flbre Channel

Switch Module .
Determinagdo de Problemas .
Executando Diagnésticos .
Verificando o Software.
Assisténcia e Suporte de Garantla
Servico de Garantia Internacional .
Adquirindo Servigos Adicionais
Declaracdo de Garantia Limitada IBM Z125- 4753 06 8 / 2000
Parte 1 - Termos Gerais
Parte 2 - Termos Exclusivos do Pa1s

Apéndice C. Avisos .
Aviso sobre a Edigao
Marcas . .
Notas Importantes .
Avisos de Emissao Eletromca
Declarac¢ao da FCC (Federal Commumcatlons Commlssmn)

indice Remissivo .

iv IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao

. 53
. 53
. 53
. 54
. 54
. 55

. 57

. 57

. 58
. 60
. 60
. 61
. 61
. 62
. 62
. 64
. 64
. 67

. 69
. 70
. 70
.71
.72
.72

. 73



Seguranca

Before installing this product, read the Safety Information.

AgiaY) cilbadlall 3¢) 8 Cuag cGS.'\A\ 12 S 5 Jd

Antes de instalar este produto, leia as Informagoes sobre Seguranca.

chﬁzli?:nn?."? T4 Safety Information

(B2 fx=
\J’s:l:.IIIHE\[ﬂ

RREAREBZA  HEAME T eaEM, o
Prije instalacije ovog produkta obavezno procitajte Sigurnosne Upute.

Pred instalaci tohoto produktu si prectéte pfirucku bezpecnostnich instrukci.

Lees sikkerhedsforskrifterne, for du installerer dette produkt.
Lees voordat u dit product installeert eerst de veiligheidsvoorschriften.

Ennen kuin asennat timén tuotteen, lue turvaohjeet kohdasta Safety
Information.

Avant d’installer ce produit, lisez les consignes de sécurité.

Vor der Installation dieses Produkts die Sicherheitshinweise lesen.

Mpwv eykatactrioete TO TMPOIGV AUTd, dlaBAcTe TI§ TANPOPOPIEG acPANELag

(safety information).

JIMM020 MR NKXR IRP AT 1310 17°pNno 197

A termék telepitése el6tt olvassa el a Biztonsagi elirasokat!

Prima di installare questo prodotto, leggere le Informazioni sulla Sicurezza.
HAEDHEDHINZ. REBHRESHT ALY,

2 MZ2 4XIo il ™ HESE UM,

ITpen 1a ce MHCTAIMPA OBOj MPOJIYKT, NPOUUTajTe MHpOpMaIHjaTa 3a 6e30eHOCT.

© Copyright IBM Corp. 2003 v



Les sikkerhetsinformasjonen (Safety Information) fer du installerer dette
produktet.

Przed zainstalowaniem tego produktu, nalezy zapoznac¢ sig
z ksiazka "Informacje dotyczace bezpieczenstwa" (Safety Information).

Antes de instalar este produto, leia as Informacdes sobre Seguranga.

Mepen ycTaHOBKOW NMpoaykTa NpPOYTUTE MHCTPYKLMN NO
TexHuke 6e30nacHOCTU.

Pred inStalaciou tohto zariadenia si pecitaje Bezpecnostné predpisy.

Pred namestitvijo tega proizvoda preberite Varnostne informacije.

Antes de instalar este producto, lea la informacién de seguridad.

Léas sdkerhetsinformationen innan du installerar den hér produkten.

vi IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Instrucao 1:

PERIGO

A corrente elétrica proveniente de cabos de alimentacao, de telefone e de
comunicac¢do é perigosa.

Para evitar risco de choque elétrico:

* Naio conecte ou desconecte nenhum cabo ou efetue a instalagao,
manutencdo ou reconfiguracio deste produto durante uma tempestade
com raios.

* Conecte todos os cabos de energia a tomadas elétricas corretamente
instaladas e aterradas.

* Todo equipamento que for conectado a este produto deve ser conectado
a tomadas corretamente instaladas.

* Quando possivel, utilize apenas uma das maos para conectar ou
desconectar cabos de sinal.

* Nunca ligue nenhum equipamento quando houver evidéncia de fogo,
agua ou danos estruturais.

* Antes de abrir tampas de dispositivos, desconecte cabos de energia,
sistemas de telecomunicacao, redes e modems conectados, a menos que
especificado de maneira diferente nos procedimentos de instalacdo e
configuracao.

* Conecte e desconecte os cabos conforme descrito na tabela apresentada
a seguir ao instalar, mover ou abrir tampas deste produto ou de
dispositivos conectados.

Para Conectar: Para Desconectar:

1. DESLIGUE tudo. 1. DESLIGUE tudo.

2. Primeiramente, conecte todos os cabos 2. Primeiramente, remova os cabos de
nos dispositivos. alimentagdo das tomadas.

3. Conecte os cabos de sinal nos 3. Remova os cabos de sinal dos
conectores. conectores;

4. Conecte os cabos de alimentacao as 4. Remova todos os cabos dos
tomadas. dispositivos.

5. LIGUE os dispositivos.

Seguranca Vil



Instrucao 2:

A

CUIDADO:

Ao substituir a bateria de litio, utilize apenas uma bateria IBM com Niimero
de Peca 33F8354 ou um tipo de bateria equivalente recomendado pelo
fabricante. Se o seu sistema possui um médulo com uma bateria de litio,
substitua-o apenas pelo mesmo tipo de médulo, produzido pelo mesmo
fabricante. A bateria contém litio e pode explodir se ndo for utilizada,
manuseada ou descartada da forma correta.

Nao:
* Jogue ou coloque na agua
* Exponha a temperaturas superiores a 100°C (212°F)

* Conserte nem desmonte.
Para descartar a bateria, entre em contato com a area de atendimento a

clientes IBM, pelo telefone (11) 3889-8986, para obter informacdes sobre
como envia-la pelo correio para a IBM.

viii  1BM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Instrucao 3:

A

CUIDADO:

Quando produtos a laser (como CD-ROMs, unidades de DVD, dispositivos

de fibra 6tica ou transmissores) estiverem instalados, note o seguinte:

* Nao remova as tampas. A remocdo de tampas do produto a laser pode
resultar em exposicdo perigosa a radiacao laser. Nao existem pecas que
podem ser consertadas no interior do dispositivo.

* A utilizagdo de controles ou ajustes ou a execu¢ao de procedimentos
diferentes dos especificados aqui pode resultar em exposicdo a radiacao
prejudicial.

A

PERIGO

Alguns produtos a laser contém um diodo de laser integrado, da Classe
3A ou Classe 3B. Note o seguinte:

Radiacdo laser quando aberto. Nao olhe diretamente para o feixe a olho
nu ou com instrumentos 6ticos, e evite exposicao direta ao feixe.

Class 1 Laser Product
Laser Klasse 1

Laser Klass 1

Luokan 1 Laserlaite

Appareil A Laser de Classe 1

Seguranca

ix



Instrucao 5:

A A

CUIDADO:

O botdo de controle de energia do dispositivo e a chave liga/desliga da fonte
de energia nao desligam a corrente elétrica fornecida ao dispositivo. Também
é possivel que o dispositivo tenha mais de um cabo de alimentacao. Para
remover toda a corrente elétrica do dispositivo, assegure que todos os cabos
de alimentagdo estejam desconectados da fonte de energia elétrica.

VAN

2 () mp m—
1 ([0) mp =—

Instrucao 8:

A A

CUIDADO:
Nunca remova a tampa de uma fonte de alimentacdo ou qualquer parte que
tenha a etiqueta fixada a seguir.

& A\

Voltagens, correntes e niveis de energia perigosos estdo presentes dentro de
qualquer componente que tenha essa etiqueta afixada. Nenhuma peca
localizada no interior desses componentes pode ser consertada. Se vocé
suspeitar de um problema com alguma dessas pecas, entre em contato com
um técnico de manutencgio.

X  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdao



Capitulo 1. Introducao sobre o IBM @server
BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module

Este Guia de Instalagio contém as seguintes informacdes sobre o IBM® @server
BladeCenter"™ 2-Port Fibre Channel Switch Module:

* Configuracio e instalacdo de seu médulo de chave
* Instalagdo do aplicativo IBM BladeCenter SAN Utility

Para obter detalhes de instalacdo, consulte o|Capitulo 2, “Instalando e]
Substituindo um Médulo de Chave”, na pagina 11| e o|Capitulo 3, “LEDs do|
Painel de Informagdes e Portas Externas do Fibre Channel”, na pagina 21| Para
obter informagdes adicionais, consulte as instru¢des nas publicagdes de sua
unidade BladeCenter. O termo IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel
Switch Module ¢é referido como médulo de chave e o termo aplicativo IBM
BladeCenter SAN Utility é referido como SAN Utility em toda esta publicacao.

Seu médulo de chave é um componente Fibre Channel que contém um ASIC
(Application Specific Integrated Circuit) de chave de 16 portas. O ASIC fornece
duas portas do usudrio externas do Fibre Channel para se conectar com
dispositivos de armazenamento externos e 14 portas internas para se conectar
com compartimentos do servidor blade BladeCenter. Vocé pode gerenciar e
configurar o médulo de chave por meio de uma conexao Telnet com a CLI
(Interface da Linha de Comandos) incorporada ou utilizando o SAN Utility. O
SAN Utility fornece uma GUI (Interface Gréafica com o Usuario) intuitiva que
vocé pode utilizar para configurar médulos de multiplas chaves por meio de
outros dispositivos SAN conectados a partir de uma tnica interface. Vocé pode
instalar até dois médulos de chave em uma unidade BladeCenter.

Vocé pode obter informagdes atualizadas sobre o médulo de chave e outros
produtos de servidor IBM em http://www.ibm.com/eserver/xseries/.

O médulo de chave possui quatro etiquetas: uma etiqueta de certificagdo de
seguranca, uma etiqueta de niimero de série e duas etiquetas de endereco
MAC. A etiqueta de certificacdo de seguranca estd a esquerda do médulo de
chave. O nome do produto e o ntimero de série estdo na etiqueta de ndmero
de série no lado esquerdo do médulo de chave. A primeira etiqueta de
endere¢co MAC estd no painel de informagdes sob a porta externa do médulo
de chave 1. A segunda etiqueta de endereco MAC esta no lado direito do
moédulo de chave. Essas informagdes serdo necessarias quando vocé registrar
seu médulo de chave na IBM. Consulte aFigura 1 na pagina 9| para obter a
localizagdo das etiquetas do médulo de chave que contém as informagdes do
endereco MAC e do nimero de série.

© Copyright TBM Corp. 2003 1



Registre as informagdes sobre seu produto nesta tabela

Nome do Produto: IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module

Numero do modelo:

Endereco MAC (Media Access Control):

Abra a caixa de entrega do médulo de chave e desembale cuidadosamente seu
conteddo. A caixa deve conter os seguintes itens:

* Um médulo de chave Fibre Channel

* O CD de Documentagio do IBM BladeCenter

* O CD do IBM BladeCenter SAN Utility

* Um plugue encapado para diagndstico

* O IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de
Instalagio (este manual)

* O panfleto de informagdes sobre seguranca

Nota: As figuras contidas neste documento podem ser um pouco diferentes do
seu hardware.

Especificacoes e Recursos

Esta secao fornece um resumo das especificacdes e dos recursos do médulo de
chave.

O médulo de chave possui os seguintes recursos:
* Implementacdo de servidor de nomes simples

O servidor de nomes simples é implementado conforme descrito em Servigos
Genéricos do Fibre Channel (FC-GS-3). Os pedidos e respostas do servidor
de nomes simples sdo baseados na CTI (Common Transport Interface),
conforme descrito no FC-GS-3. Os objetos do banco de dados do servidor de
nomes sdo definidos da seguinte forma:

— P_ID (Identificador de Porta Nativo)

— PN (Nome da Porta)

— NN (Nome de No)

— CoS (Classe de Servigo)

— IP_A (Endereco IP (Internet Protocol))

— IPA (Initial Process Associator)

— Tipos de FC-4 (Tipo) e PT (Tipo de Porta)
— SPN (Nome Simbdlico da Porta)

— SNN (Nome Simbdlico de No)

2 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Seguranca

O moédulo de chave fornece seguranca de malha e seguranca de link
interchaves. A seguranca de malha controla o acesso de gerenciamento a
malha. Quando a seguran¢a de malha é ativada em todas as chaves na
malha, vocé deve fornecer um nome de usudrio e uma senha para acessar a
malha. A seguranga é, por padrao, desativada.

Instalac¢do do firmware
Utilize o aplicativo SAN Ultility para instalar e ativar o novo firmware.
RSCN (Registered State Change Notification)

O modulo de chave suporta RSCN, conforme descrito no FC-FLA. O RSCN
permite que um agente se registre para eventos de alteragdo na malha e nos
dispositivos anexados.

Interoperabilidade
O modulo de chave é interoperdvel com chaves compativeis com o FC-SW-2.

Para obter informagdes adicionais, consulte o IBM @server BladeCenter Fibre
Channel Switch Interoperability Guide.

Deteccdo de erros

O médulo de chave suporta os seguintes métodos de deteccdo de erros:
— CRC (Verificagdo Ciclica de Redundancia)

— Conversao de 8 bytes e 10 bytes

— Paridade

— Quadro longo e quadro curto

— Incompatibilidade de D_ID

- Incompatibilidade de S_ID

Empacotamento de quadros

O médulo de chave fornece os seguintes métodos de empacotamento de

quadros:

— Sem empacotamento de quadros - Misturar quadros de diferentes origens
a vontade.

- Bloqueio temporario - O bloqueio temporario faz com que o médulo de
chave aguarde a conclusdo da seqiiéncia ou um intervalo no trafego de
quadros antes de atender pedidos de uma porta diferente.

FAN (Fabric Address Notification) configuravel

O FAN (Fabric Address Notification), conforme descrito no FC-FLA, é

emitido pela malha apés um evento de inicializagdo (geralmente uma porta

de inicializacao de loop) para cada NL_Port anexado. A finalidade do FAN e

informar as NL_Ports anexadas o nome de né da malha, o nome da porta e
o endereco da malha.

Capitulo 1. Introdugao sobre o IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module 3



As informacgdes a seguir sdo um resumo das especificagdes do médulo de

chave:

Tabela 1. Especificagbes do Modulo de Chave Fibre Channel

Especificacbes do médulo
de chave Fibre Channel:

e Protocolos Fibre Channel:

FC-PH versao 4.3,
FC-PH-2, FC-PH-3, FC-AL
versdo 4.5, FC-AL-2 Rev
7.0, FC-FLA, FC-GS-3,
FC-FG, FC-PLDA,
FC-Tape, FC-VI, FC-SW-2,
Fibre Channel Element
MIB RFC 2837 e Fibre
Alliance MIB versao 4.0.

» Classes de servi¢o do
Fibre Channel: Classe 2 e
classe 3

* Modos de operagéo: Fibre
Channel classe 2 e classe
3, sem conexao.

* Tipo de porta externa:
Porta genérica de loop
(GL_port)

* Tipo de porta interna:
porta de malha (F_port)

* Caracteristicas da porta:
As portas externas sdo
detectadas
automaticamente e
autoconfiguraveis

* Nuamero de Portas do
Fibre Channel: 2 portas
externas e 14 portas
internas

* Escalabilidade: 239
chaves, no maximo,
dependendo de sua
configuragdo

* Ntamero méaximo de
portas do usudrio: 475.000
portas dependendo de
sua configuragado

* Créditos de buffer: 12
créditos de buffer por
porta

* Tipo de midia: Pequeno
modulo SFP (Form-Factor
Pluggable)

* Velocidade da porta da
malha: 1.0625 ou 2.125
Gbps (gigabits por
segundo)

* Tamanho maximo do
quadro: 2148 bytes (carga
atil de 2112 bytes)

* Processador do sistema:
Geode SC1200

* Laténcia da malha: menos
que 0,5 pseg

* Largura de banda ponto a
ponto da malha: 2 Gbps
ou 4 Gbps em full duplex

* Largura de banda
agregada da malha: 64
Gbps em full duplex

* Arquitetura sem blocos
para evitar laténcia

Manutencio de chaves:

* Diagnoéstico: O POST
(Autoteste na
Inicializagao) é executado
em todos os componentes
funcionais, exceto no
moédulo SFP. Os testes
operacionais de portas
incluem testes internos,
externos e online.

e Interface com o usudrio:
Indicadores LED

Gerenciamento de malha:

* Métodos de
gerenciamento:

— Aplicativo BladeCenter
SAN Utility

— Telnet e CLI (Interface
da Linha de
Comandos)

* Agente SNMP da chave:
Permite que uma estagao
de trabalho de
gerenciamento de rede
receba valores de
configuracdo, informagdes
de tridfego e dados de
falhas do Fibre Channel
por meio do SNMP e da
interface Ethernet.

Dimensoes:

* Largura: 112 mm (4,41
pol)

* Altura: 29 mm (1,14 pol)

¢ Profundidade: 260,3 mm
(10,25 pol)

e Peso: 2 1b

Dados ambientais:
* Temperatura e altitude:

— Operacional:
5°C a 40°C
(41°F a 104°F) em uma
altitude de 0 a 3048 m
(0 a 10 000 pés)

— Nao-operacional:
-40°C a 65°C
(-40°F a 149°F) em uma
altitude de 0 a 15
240 m (0 a 50 000 pés)

4  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Tabela 1. Especificagbes do Mddulo de Chave Fibre Channel (continuagdo)

Umidade:

- Operacional: 25% a
80%,
sem condensagao

— Nao-operacional: 25% a
90%, sem condensagao

Certificacoes reguladoras
de chaves:

Elétrica:

Carga da fonte de
alimentagdao: Maximo 3,75
amps com DC 12 V

Emissao de calor: Méximo
45 watts

Voltagem operacional:
DC12V

Protecéo de circuito:
Fusivel interno

Padroes de seguranca:
- UL 1950 (EUA)

- UL 1950 (Canada)

- EN60950 (EC)

— Suporte para Japao
— Suporte para Coréia

— Esquema CB - IEC
60950

Padroes de emissoes: FCC
parte 15B Classe A (EUA)

— VCCI Classe A ITE
(Japao)

— ICES-003 emissao 3
(Canada)

— A4EN55022 nivel A
(EQ)
— Flutuagoes de

voltagem:
EN 61000-3-3

— Harmonica: EN
61000-3-2

— Imunidade: EN55024:
1998

— Marcacgao:
- Fcc parte 15
- UL (Estados Unidos)
- cUL (Canada)
- TUV
- VCCI
- CE

Moédulo SFP de laser de
ondas curtas de 1 Gbps e
moédulo SFP de multimodo
de 2 Gbps:

Conector: LC-LC

Codificagao por cor:
Superficies expostas do
conector em bege ou
preto

Cabo: Fibre Channel
100-M6-SN-I (50 pm
multimodo)

Comprimento de onda:
830 a 860 nm

Poténcia de transmissao:
minimo -10 dBm
Sensibilidade do receptor:
média de -16 dBm
Distancia:

— Maximo 500 metros
utilizando fibra de 50
microns

— Maximo 300 metros

utilizando fibra de 62,5
microns

Seguranca: DHHS 21
CER(]), IEC 825-1
CENCELEC EN 60825-1,
VDE

Moédulo SFP de laser de
ondas longas de 1 Gbps e
modo simples de 2 Gbps:

Conector: Cabo LC-LC
Fibre Channel
Codificagao por por:
Superficies exportas do
conector em azul

Cabo: Fibre Channel
100SM-LC-L (modo
simples de 9 pum)
Comprimento de onda:
1270 a 13,5 nm

Poténcia de transmissao:
minimo -10 dBm

Sensibilidade do receptor:
média de -20 dBm

Distancia: 2 metros a 10
quilémetros

Seguranca: DHHS 21
CER(]), IEDC 825-1
CENELEC EN 60825-1,
VDE

Capitulo 1. Introdugao sobre o IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module 5



Publicacoes Relacionadas

Este Guia de Instalagdo contém instrucdes de configuracio e instalacdo do
moédulo de chave. Esta publicacdo também fornece informacdes gerais sobre o
moédulo de chave, incluindo como iniciar, como configurar o médulo de chave
e como acessar e utilizar a Ajuda online.

Além deste Guia de Instalagio, a seguinte documentacéo relacionada é fornecida
com o mdodulo de chave:

6

IBM @server BladeCenter Fibre Channel Switch Management User’s Guide

Esta publicacéo é fornecida em PDF (Portable Document Format) no CD de
Documentagio do IBM BladeCenter. Ela descreve como utilizar o aplicativo
SAN Utility. Além disso, descreve como iniciar a CLI do Telnet e lista os
comandos da CLI e seu uso.

IBM @server BladeCenter Tipo 8677: Guia de Instalagio e do Usudrio

Esta publicacdo é fornecida em PDF no CD de Documentagio BladeCenter da
IBM. Ela fornece informagdes gerais sobre a unidade BladeCenter, incluindo:

— Informacgdes sobre recursos

— Como configurar, cabear e iniciar a unidade BladeCenter

— Como instalar opcionais na unidade BladeCenter

— Como configurar a unidade BladeCenter

— Como detectar problemas bésicos da unidade BladeCenter

— Como obter ajuda

IBM @server BladeCenter HS20 Tipo 8678: Guia de Instalagio e do Usudrio

Esta publicacdo é fornecida em PDF no CD de Documentagdo BladeCenter da
IBM. Ela contém informacdes gerais sobre seu servidor blade, incluindo:

- InformagGes sobre recursos

— Como configurar e iniciar o servidor blade

— Como instalar opcionais no servidor blade

— Como configurar o servidor blade

— Como instalar um sistema operacional no servidor blade

— Como detectar problemas basicos do servidor blade

— Como obter ajuda

IBM @server HS20 Fibre Channel Expansion Card Installation and User’s Guide

Este Guia de Instalacdo e do Usudrio contém instrugdes para instalar a Placa
de Expansao IBM HS20 Fibre Channel em um servidor blade IBM
BladeCenter HS20. Esta publicagdo contém informagdes sobre:

- Instalacdo e configuragdo da placa de expansdo HS20

— Atualizacdo do BIOS e dos drivers de dispositivo da placa de expansao
HS20

IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



» IBM@server BladeCenter SAN Solutions Guide

Esta publicacao é fornecida em PDF no CD de Documentagio BladeCenter da
IBM. Ela fornece uma discussdo direcionada aos usudarios sobre como os
opcionais do BladeCenter Fibre Channel sdo utilizados para fornecer
diferentes solugdes de armazenamento SAN para vérias necessidades do
aplicativo. Este documento também fornece uma visdo geral e uma descrigao
das solugdes de backup e restauracdo, solugdes de continuidade e alta
disponibilidade de negécios e solugdes de consolidagdo de armazenamento e
compartilhamento de dados.

* IBM @server BladeCenter Fibre Channel Switch Interoperability Guide

Esta publicacdo é fornecida em PDF no CD de Documentagio BladeCenter da
IBM. Ela fornece dados de configuragao de chave do Fibre Channel
detalhados e procedimentos de configuracdo passo a passo para integrar a
unidade BladeCenter em estruturas de chaves de outros fornecedores. A
configuracdo de cada fornecedor inclui uma lista de verificacdo de integracdo
inicial, limitagdes de configuragdo, versdes de chave e firmware suportadas,
operacgdes especificas do aplicativo de gerenciamento e uma lista de
verificagdo de integracdo bem-sucedida.

* Instrugoes de Instalagido em Rack

Esta publicacdo contém as instrugdes para instalar a unidade BladeCenter
em um rack.

* Informagoes sobre Seguranca

Esta publicagdo multilingiie é fornecida em PDF no CD de Documentagcio do
IBM BladeCenter. Ela contém versoes traduzidas das instrugoes de cuidado e
perigo que aparecem na documentac¢do. Cada instrugdo de cuidado e de
seguranga possui um nimero atribuido, que pode ser utilizado para localizar
a instrucdo correspondente em seu idioma de origem.

* IBM Hardware Maintenance Manual and Troubleshooting Guide

Esta publicacdo é fornecida em PDF no CD de Documentagio BladeCenter da
IBM. Ela contém informacdes para ajuda-lo a resolver os problemas sozinho
ou informagdes tteis para o técnico de servico.

 IBM Configuration Options Guide

Esta publicagdo contém informagdes sobre qual médulo e cabo SFP (Small
Form-factor Pluggable) é necessario para conectar o médulo de chave a
outros dispositivos de armazenamento. Esta publicagdo pode ser encontrada
em http://www.ibm.com/eserver/bladecenter/ na World Wide Web.

Dependendo do modelo do servidor blade, poderéo ser incluidas publicagdes
adicionais no CD de Documentagio BladeCenter da IBM.

Além de consultar as publica¢des nesta biblioteca, certifique-se de consultar o
IBM @server BladeCenter Planning and Installation Guide em

http:/ /www.ibm.com/eserver/bladecenter/ na World Wide Web para obter
informacgdes que o ajudardo a preparar a instalagdo e configuragdo do sistema.

Capitulo 1. Introdugao sobre o IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module 7



Avisos e Instrucoes Utilizadas neste Manual

As instrugoes de cuidado e perigo que aparecem neste manual também estao
no manual multilingtie de Informagcées sobre Seguranga, fornecido no CD de
Documentagio do IBM BladeCenter. Cada instrugao é numerada para fazer
referéncia a instrugdo correspondente no manual Informagoes sobre Seguranga.

Neste manual sao utilizados os seguintes tipos de avisos e instrugoes:
* Notas: Estes avisos fornecem dicas, orientagdes ou conselhos importantes.

* Importante: Esses avisos fornecem informagdes ou avisos que podem
auxiliar a evitar situagdes inconvenientes ou de problema.

* Atencéo: Estes avisos indicam possiveis danos a programas, dispositivos ou
dados. Um aviso de atengdo aparece imediatamente antes da instrugdo ou
situagdo em que podem ocorrer danos.

* Cuidado: Essas instrugdes indicam situa¢oes que podem ser potencialmente
perigosas para vocé. As instrugdes de cuidado sdo colocadas imediatamente
antes da descri¢do de um procedimento, etapa ou situagdo potencialmente
perigoso.

* Perigo: Essas instrugdes indicam situagdes que podem ser potencialmente
letais ou extremamente perigosas. As instrugdes de perigo sdo colocadas
imediatamente antes da descricdo de um procedimento, etapa ou situagao
potencialmente letal ou extremamente perigosa.

Principais Componentes do Mdédulo de Chave

A cor laranja em componentes e etiquetas no médulo de chave e na unidade
BladeCenter identifica os componentes de troca a quente ou conexao
automatica. Vocé pode instalar ou remover esses componentes enquanto a
unidade BladeCenter estd em execucdo, desde que ela esteja configurada para
suportar essa funcao.

A cor azul nos componentes e nas etiquetas indica pontos de toque onde um
componente pode ser seguro, uma trava movida e assim por diante.

AlFigura 1 na pagina 9 mostra os principais componentes de seu médulo de
chave.

Nota: As figuras contidas neste documento podem ser um pouco diferentes do
seu hardware.

8  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Maodulo de chave Fibre Channel

Painel de informacgdes

Etiqueta do endereco MAC
Etiqueta do (Media Access Control)
enderegco MAC
(Media Access
Control) e nome

Trava de
do produto

liberacédo

Alavanca de
liberagéo

Figura 1. Principais Componentes do Mddulo de Chave Fibre Channel

Para obter informagdes adicionais sobre os componentes do painel de
informagées, consulte o [Capitulo 3, “LEDs do Painel de Informacdes e Portas|
[Externas do Fibre Channel”, na pagina 21| Para obter informagdes adicionais
sobre o endereco MAC, consulte o IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre
Channel do BladeCenter: Guia do Usudrio fornecido no CD de Documentagio do
IBM BladeCenterCD.

Capitulo 1. Introdugao sobre o IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module

9



10  I1BM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Capitulo 2. Instalando e Substituindo um Médulo de
Chave

A mostra as localiza¢des dos compartimentos do médulo de chave na
unidade BladeCenter.

Compartimento de Vista posterior da
modulo de chave unidade BladeCenter
Fibre Channel 3

!IIIIOOOIII =

.

Compartimento de médulo
de chave Fibre Channel 4

Figura 2. Vista Posterior da Unidade BladeCenter

Vocé deve instalar médulos de chave apenas nos compartimentos de médulo
de chave 3 e 4 do IBM @server BladeCenter Tipo 8677. Pelo menos um moédulo
de chave é necessario quando vocé instala a Placa de Expansao IBM HS20
Fibre Channel no servidor blade. A instalagdo de um modulo de chave nos
compartimentos 3 ou 4 fornece a primeira conexao para qualquer placa de
expansao HS20 Fibre Channel instalada na unidade BladeCenter. A instalagao
de um segundo médulo de chave permite uma segunda conexdo para uma
placa de expansao HS20 Fibre Channel na unidade BladeCenter. A adi¢do de
um segundo médulo de chave fornece um caminho redundante e uma conexao
do Fibre Channel separada do servidor blade para a rede e o SAN externos do
Fibre Channel.

Importante: Os médulos de chave nos compartimentos de médulo de chave 3
e 4 e todas as placas de expansdo do servidor blade na unidade BladeCenter

© Copyright IBM Corp. 2003 11



devem utilizar o mesmo tipo de interface. Portanto, vocé deve instalar as
placas de expansao Fibre Channel quando instalar os médulos de chave Fibre
Channel em sua unidade BladeCenter.

A

tabela a seguir resume o aplicativo de cada médulo de chave.

3

4

Compartimento func¢do do médulo de chave Fibre Channel

Conexdo da porta 1 com a placa de expansao da interface do
servidor blade na unidade BladeCenter
Conexdo da porta 2 com a placa de expansio da interface do
servidor blade na unidade BladeCenter

Nota: A conexdo da segunda porta do médulo de chave permite um caminho

redundante do servidor blade para os dispositivos externos do Fibre
Channel.

Diretrizes de Instalacao

Antes de comecar a instalar o médulo de chave em sua unidade BladeCenter,
leia as seguintes informagdes:

Familiarize-se com as diretrizes de seguranca e manuseio especificadas em
|’Seguranca” na pagina v| e ['Manuseando Dispositivos Sensiveis a Estatica”|
Ina pagina 13| e leia as declaragdes de seguranga nas publicacdes de opcionais
da unidade BladeCenter.

A cor laranja nos componentes e etiquetas de sua unidade BladeCenter
identifica os componentes de troca a quente ou conexdo automatica. Vocé
pode instalar ou remover médulos de troca a quente enquanto a unidade
BladeCenter estiver em execugdo. Para obter detalhes completos sobre como
instalar ou remover um componente de troca a quente ou de conexdo
automatica, consulte as informagdes detalhadas neste capitulo.

A cor azul em componentes e etiquetas identifica pontos de toque em que
um componente pode ser segurado, uma trava movida e assim por diante.

Nao ¢é necessério desligar a unidade BladeCenter para instalar ou substituir
qualquer médulo de troca a quente na parte posterior da unidade
BladeCenter.

Para obter uma lista de opcionais suportados em sua unidade BladeCenter,
va para http:/ /www.ibm.com/pc/us/compat/ na World Wide Web.

12 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Consideracoes sobre Confiabilidade do Sistema

Atencdo: Para ajudar a garantir um resfriamento adequado e a confiabilidade
do sistema, certifique-se de que:

* Cada um dos compartimentos de médulo na parte posterior da unidade
BladeCenter possui um moédulo ou um médulo de preenchimento instalado.

e Um moddulo de troca a quente removido é substituido por um médulo
idéntico ou um médulo de preenchimento dentro de 1 minuto da remocao.

* Um servidor blade de troca a quente removido é substituido por um
servidor blade idéntico ou um blade de preenchimento dentro de 1 minuto
da remogao.

Os requisitos de cabo para o médulo de chave sdo descritos no IBM
Configuration Options Guide em http:/ /www.ibm.com/eserver/bladecenter/ na
World Wide Web. Consulte a documentagdo fornecida com seu servidor blade
para obter informagdes de roteamento de cabo.

Manuseando Dispositivos Sensiveis a Estatica

Atencdo: A eletricidade estatica pode danificar os dispositivos eletrénicos e o
sistema. Para evitar danos, mantenha dispositivos sensiveis a estatica em suas
embalagens anti-estéticas, até que esteja pronto para instalé-los.

Para reduzir a possibilidade de descarga eletrostatica, observe as seguintes

precaugdes:

* Limite seus movimentos. Movimentos podem fazer com que eletricidade
estatica se forme ao seu redor.

* Manuseie o dispositivo cuidadosamente, segurando-o pelas bordas ou pela
estrutura.

* Nao toque em juntas e pinos de solda, ou em conjuntos de circuitos
impressos expostos.

* Nao deixe o dispositivo onde outras pessoas possam manipulé-lo e
danifica-lo.

* Com o dispositivo ainda em sua embalagem anti-estatica, encoste-o em uma
parte de metal ndo pintada da unidade BladeCenter por no minimo 2
segundos. Isso drenaréd a eletricidade estética do pacote e de seu corpo.

* Remova o dispositivo de seu pacote e instale-o diretamente na unidade
BladeCenter sem apoid-lo em uma superficie. Se for necessario apoiar o
dispositivo em uma superficie, recoloque-o em sua embalagem antiestética.
Nao coloque o dispositivo sobre a tampa da unidade de sistema ou sobre
uma superficie de metal.

* Tome muito cuidado ao manusear dispositivos em dias frios. O aquecimento
reduz a umidade ambiente e aumenta a eletricidade estéatica.

Capitulo 2. Instalando e Substituindo um Mdédulo de Chave 13



Instalando um Moédulo de Chave

Instrucao 3:

A

CUIDADO:

Quando produtos a laser (como CD-ROMs, unidades de DVD, dispositivos

de fibra 6tica ou transmissores) estiverem instalados, note o seguinte:

* Nao remova as tampas. A remocao de tampas do produto a laser pode
resultar em exposicdo perigosa a radiacdo laser. Ndo existem pecas que
podem ser consertadas no interior do dispositivo.

* A utilizacido de controles ou ajustes ou a execu¢do de procedimentos
diferentes dos especificados aqui pode resultar em exposicao a radiacao
prejudicial.

A

PERIGO

Alguns produtos a laser contém um diodo de laser integrado, da Classe
3A ou Classe 3B. Note o seguinte:

Radiacao laser quando aberto. Nao olhe diretamente para o feixe a olho
nu ou com instrumentos 6ticos, e evite exposicio direta ao feixe.

Class 1 Laser Product
Laser Klasse 1

Laser Klass 1

Luokan 1 Laserlaite

Appareil A Laser de Classe 1

14  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Instrucao 8:

A A

CUIDADO:
Nunca remova a tampa de uma fonte de alimentacdo ou qualquer parte que
tenha a etiqueta fixada a seguir.

& A\

Voltagens, correntes e niveis de energia perigosos estdo presentes dentro de
qualquer componente que tenha essa etiqueta afixada. Nenhuma peca
localizada no interior desses componentes pode ser consertada. Se vocé
suspeitar de um problema com alguma dessas pecas, entre em contato com
um técnico de manutengao.

Execute as seguintes etapas para instalar um médulo de chave:

1. Reveja as informacdes em [‘Seguranca” na pagina v| e|“Diretrizes de]
Instalacio” na pagina 12| até ["Manuseando Dispositivos Sensiveis 3
Estitica” na pagina 13|

2. Remova o opcional do médulo actstico de atenuagdo, se necessério, da
parte posterior da unidade BladeCenter. Consulte o IBM @server
BladeCenter Tipo 8677: Guia de Instalagiio e do Usudrio para obter instrugdes
detalhadas da remocéo.

Capitulo 2. Instalando e Substituindo um Mdédulo de Chave 15



Médulo acustico
de atenuacao

travamento

Figura 3. Removendo o Mddulo Acustico de Atenuagdo

3.

16

Certifique-se de que a unidade BladeCenter esteja ligada, o LED verde de
alimentacdo DC em cada médulo de alimentacdo esteja aceso e o LED
verde de OK no médulo de gerenciamento esteja aceso.

Selecione apenas o compartimento de médulo de chave 3 ou 4 no qual o
moédulo de chave serd instalado.

Remova o médulo de preenchimento do compartimento de médulo de
chave no qual vocé esta instalando o médulo de chave. Armazene o
moédulo de preenchimento para uso futuro.

Nota: Instale 0 médulo de chave apenas no compartimento de médulo de
chave 3 ou 4.

Caso ainda ndo tenha feito isso, encoste a embalagem antiestatica que
contém o médulo de chave em uma superficie de metal ndo pintada da
unidade BladeCenter durante pelo menos 2 segundos.

Remova o médulo de chave de sua embalagem antiestatica.

Assegure que a trava e a alavanca de liberagdo no médulo de chave esteja
na posigdo aberta (perpendicular ao médulo).

A [Figura 4 na pagina 17| mostra como instalar um médulo de chave na
parte posterior da unidade BladeCenter.

IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Unidade
BladeCenter

Médulo de chave
Fibre Channel

Alavanca
de liberacéo

Figura 4. Instalando um Mddulo de Chave

9. Deslize o médulo de chave para dentro do compartimento até ele parar.

10. Pressione a trava e a alavanca de liberagdo na parte frontal do médulo de
chave para a posicdo fechada.

Nota: O médulo de chave leva aproximadamente 85 segundos para
concluir o POST. Quando o médulo de chave é ligado, ocorre um
teste de LED. Todos os LEDs se acendem e permanecem assim
durante aproximadamente 10 a 15 segundos e, em seguida,
retornam para o estado normal.

11. Certifique-se de que os LEDs no médulo de chave indicam que ele esteja
funcionando corretamente. Verifique se:

¢ Quando o POST for iniciado, o LED de OK no mddulo de chave sera
apagado. O POST testa a condigdo do firmware, das memorias, dos
caminhos de dados e da l6gica da chave e utiliza o LED de sinal de
funcionamento para indicar condi¢des de aprovagao ou falha.

* O LED verde de OK no médulo de chave fica aceso para indicar que a
légica da chave concluiu o POST.

¢ O LED verde de sinal de funcionamento no mdédulo de chave tem uma
taxa de piscada fixa de uma vez por segundo. Isso indica que o médulo
de chave esta operando sem erros.

Nota: Se o LED de sinal de funcionamento nao estiver piscando uma vez

por segundo, significa que o POST falhou. Certifique-se de que a
unidade BladeCenter esteja ligada e os LEDs do BladeCenter

Capitulo 2. Instalando e Substituindo um Mdédulo de Chave 17



12.

13.

14.

15.

16.

18

estejam acesos. Se o POST falhou, consulte o IBM @server
Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia do Usudrio
para obter informagdes de diagndstico.

Se vocé tiver um segundo mddulo de chave para instalar, repita a etapa E

na pagina 16|até a etapa|ll na pagina 17} caso contrdrio, va para a etapa

Se necessario, conecte um opcional do médulo SFP a porta externa 1 do
Fibre Channel e a porta 2 do Fibre Channel. Para obter instrugdes de
instalagdo do médulo SFP, consulte a documentagdo fornecida com o
modulo SFP.

Nota: Os opcionais do médulo SFP nao sao fornecidos com o médulo de
chave, mas sdo necessarios para a utilizacdo de portas externas do
modulo de chave.

Utilize cabos de fibra 6tica LC-LC para conectar as portas externas do
moédulo de chave aos dispositivos externos do Fibre Channel. Para obter
informagoes adicionais, consulte a documentagao fornecida com os
opcionais de cabos.

Nota: Vocé pode remover e substituir um moédulo SFP enquanto o
moédulo de chave estd em operacdo, sem danificar o médulo de
chave ou o médulo SFP. No entanto, a transmissdo da porta afetada
serd interrompida até que o médulo SFP e os cabos sejam
instalados. Consulte a documentagao que é fornecida com o
dispositivo do Fibre Channel conectado para obter informacoes
sobre a seqiiéncia de instalacdo, configuracao e inicializagao.

Substitua o médulo actstico de atenuagdo, caso ele tenha sido removido
na etapa[2 na pagina 15

Continue em [Capitulo 3, “LEDs do Painel de Informacdes e Portag
[Externas do Fibre Channel”, na pagina 21|

IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Removendo ou Substituindo um Moédulo de Chave

Instrucao 8:

A A

CUIDADO:
Nunca remova a tampa de uma fonte de alimentacao ou qualquer parte que
tenha a etiqueta fixada a seguir.

& A\

Voltagens, correntes e niveis de energia perigosos estao presentes dentro de
qualquer componente que tenha essa etiqueta afixada. Nenhuma peca
localizada no interior desses componentes pode ser consertada. Se vocé
suspeitar de um problema com alguma dessas pecas, entre em contato com
um técnico de manutencao.

Execute as etapas a seguir para substituir um maédulo de chave:

1. Reveja as informacdes em [‘Seguranca” na pagina v| e|“Diretrizes de]
Instalacio” na pagina 12| até [‘Manuseando Dispositivos Sensiveis 3|
Estatica” na pagina 13|

2. Remova o moédulo actistico de atenuagdo, se houver, da parte posterior da
unidade BladeCenter. Para obter informagoes adicionais, consulte a
ilustracdo na etapa e o IBM @server BladeCenter Tipo 8677:
Guia de Instalagio e do Usudrio.

3. Remova os cabos de fibra 6tica LC-LC das duas portas externas no médulo
SFP. A remogdo desses cabos interrompe a conexao de rede da porta
externa do Fibre Channel com quaisquer dispositivos externos do Fibre
Channel conectados. Para obter instru¢des de remogao, consulte a
documentacao fornecida com os opcionais de cabos.

4. Remova quaisquer médulos SFP das portas externas do médulo de chave
Fibre Channel. Para obter instru¢des de remog¢do do mddulo SFP, consulte a
documentagao fornecida com o médulo SFP.

Capitulo 2. Instalando e Substituindo um Mdédulo de Chave 19



5.

Puxe a trava de liberagdo em direcdo a parte inferior do médulo de chave,
conforme mostrado na . O médulo é movido 0,64 cm (0,25 pol)
para fora do compartimento.

Figura 5. Trava de Liberagdo do Mddulo Chave Fibre Channel

20

Atencdo: Se vocé ndo substituir o médulo de chave, devera inserir um
moédulo de preenchimento no compartimento vazio dentro de 1 minuto.

Deslize o médulo de chave fora do compartimento e deixe-o de lado.
Dentro de 1 minuto, coloque um outro médulo de chave ou um médulo de
preenchimento no compartimento.

Nota: Para verificar se o médulo de chave estd ativo depois de substitui-lo,
consulte a etapa[l0e a etapa

Se vocé colocou um outro médulo de chave no compartimento, se
necessario, insira quaisquer médulos SFP que tenham sido removidos na
etapa P na porta externa 1 do Fibre Channel e na porta 2 do Fibre Channel.
Para obter instrucdes de instalacdo do mdédulo SFP, consulte a
documentagdo fornecida com seu médulo SFP.

Se necessario, utilize os cabos de fibra 6tica LC-LC para conectar a porta
externa do médulo de chave aos dispositivos externos do Fibre Channel.
Para obter informacgdes adicionais, consulte a documentacao fornecida com
0s opcionais de cabos.

Substitua o opcional do médulo actstico de atenuagdo, caso ele tenha sido
removido na etapa |2| Para obter instrugdes detalhadas da instalagéo,
consulte o IBM @server BladeCenter Tipo 8677: Guia de Instalagdo e do
Usudrio.

IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Capitulo 3. LEDs do Painel de Informacoes e Portas
Externas do Fibre Channel

Este capitulo descreve o painel de informagdes e os LEDs no médulo de chave.
Também identifica as portas externas do Fibre Channel no painel de
informagoes.

Painel de Informacoes

O painel de informagdes do médulo de chave contém LEDs e duas portas do

Fibre Channel, conforme mostrado na

LEDs do médulo
de chave Fibre

Channel
Porta externa 2
do Fibre Channel
LEDs das
Porta externa 1 portas

do Fibre Channel

Figura 6. Painel de Informagées do Modulo de Chave Fibre Channel

O painel de informacdes do médulo de chave contém:

* LEDs abrangentes que exibem o status do mdédulo de chave e da rede. Para
obter informacdes adicionais, consulte ["'LEDs” na pagina 22}

* Duas portas externas do Fibre Channel para conectar dispositivos do Fibre
Channel, dispositivos de extremidade e servidores. Essas portas sao

© Copyright IBM Corp. 2003 21



identificadas como porta 2 e porta 1 nos menus de configuracdo de chave e
sdo rotuladas 2 e 1 (de cima para baixo) no médulo de chave, conforme
mostrado na[Figura 6 na pagina 21|

LEDs

Ha trés conjuntos de LEDs no painel de informagdes. A primeira linha de LEDs
na parte superior do médulo de chave representa o status do médulo e inclui
OK, v (sinal de funcionamento) e ! (falha de chave Fibre Channel. O segundo e
terceiro conjuntos de LEDs representam o status das portas externas 1 e 2 do
Fibre Channel. Os LEDs de porta incluem login na porta, atividade na porta e
falha na porta. A mostra as localizagdes desses LEDs no médulo de
chave. Além disso, esta se¢do fornece uma descri¢cao de cada LED e seus
padrdes de piscada para diagnéstico. Consulte o IBM @server Gerenciamento de
Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia do Usudrio para obter informagdes
adicionais sobre padrdes de piscada para diagnéstico.

LED de sinal de
funcionamento (verde)

LED de energia
(verde) LED de falha
de chave (dmbar)

LED de login

na porta 2 LED de falha na
(verde) porta 2 (&mbar)
Porta 2 do LED de atividade
Fibre Channel na porta 2 (verde)
Porta 1 do

Fibre Channel
LED de login | LED de falha na
na porta 1 porta 1 (ambar)
(verde)

CERINN. LED de atividade
na porta 1 (verde)

Figura 7. LEDs do Mddulo de Chave Fibre Channel

Notas:

1. As figuras contidas neste documento podem ser um pouco diferentes do
seu hardware.

22 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



2. Um LED ambar se acende quando ocorre um erro ou evento do sistema.
Para identificar o erro ou evento, verifique os LEDs no painel de
informagdes do médulo de chave e consulte a[Tabela 2 na pagina 24| para
obter informacdes adicionais.

3. Um teste de LED ocorre sempre que o médulo de chave é ligado. Todos os
LEDs se acendem e permanecem assim durante aproximadamente 10 a 15
segundos e, em seguida, retornam para um estado normal.

OK: Este LED verde esta localizado na parte superior do médulo de chave no
painel de informacdes. Quando este LED se acende, isso indica que o médulo
de chave passou no POST e esta operacional.

v (sinal de funcionamento): Este LED verde esta localizado na parte superior
do médulo de chave no painel de informagdes. Quando este LED esta
piscando, isso indica o status do processador interno do médulo de chave e os
resultados do POST.

Nota: Uma piscada por segundo indica que o processador do médulo de
chave estd operando no status OK. Outros padrdes de piscada indicam
erros POST. Para obter informacgdes adicionais, consulte

pag 4

! (Falha de chave Fibre Channel): Este LED ambar esta localizado na parte
superior do médulo de chave no painel de informacdes. Este LED indica que o
moédulo de chave possui uma falha. Se o médulo de chave nado passa no POST,
este LED de falha se acende.

Login na porta: H4 dois LEDs verdes de login na porta. O LED de login na
porta 2 esta localizado na parte superior da porta 2 e o LED de login na porta
1 esta localizado na parte inferior da porta 1. Quando um desses LEDs se
acende, isso indica que hd uma conexao (ou link) com um dispositivo nessa
porta.

Atividade na porta: Ha dois LEDs verdes de atividade na porta. O LED de
atividade na porta 2 estd localizado na parte superior da porta 2 e o LED de
atividade na porta 1 estd localizado na parte inferior da porta 1. Quando um
desses LEDs pisca, isso indica que dados estdo sendo recebidos ou
transmitidos (ou seja, estd ocorrendo atividade) nesse porta. A freqiiéncia de
piscadas é proporcional a quantidade de trafego nessa porta.

Falha na porta: Ha dois LEDs dmbares de falha na porta. O LED de falha na
porta 2 esta localizado na parte superior da porta 2 e o LED de falha na porta
1 esta localizado na parte inferior da porta 1. Quando um LED de falha na
porta se acende, isso indica que a porta externa ndo passou nos testes de
diagnoésticos das portas interna, externa ou online que sdo executados com o
SAN Utility ou a CLI Para obter informagdes adicionais, consulte a se¢do de

Capitulo 3. LEDs do Painel de Informagdes e Portas Externas do Fibre Channel 23



diagnostico do IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre Channel do
BladeCenter: Guia do Usudrio.

Tabela 2. Padrées de Piscada para Diagndstico dos LEDs do mddulo de chave

LED Atividade do LED
OK * O LED se apaga durante a inicializagao e o POST ou quando ha
uma falha no sistema.
* O LED se acende durante o teste do LED e quando o médulo de
chave estd operacional.
* O LED néo pisca.
Sinalh de * O LED se apaga quando vocé reinicializa o servidor blade e
funcionamento

quando o processador do médulo de chave Fibre Channel nio esta
operacional.

* O LED se acende fixo apenas durante o teste do LED.
* O LED pisca para indicar as seguintes condigoes:

— Operacdo normal - O LED pisca em uma taxa fixa de uma
piscada por segundo.

— Falha interna do firmware - O LED pisca duas vezes, por duas
vezes no estado normal, seguido por uma pausa de 2 segundos.

— Erro fatal - O LED pisca trés vezes, por duas vezes na taxa
normal, seguido por uma pausa de 2 segundos.

— Erro do sistema do arquivo de configuracao - O LED pisca
quatro vezes, por duas vezes no estado normal, seguido por
uma pausa de 2 segundos.

Nota: Consulte a secdo de diagndstico do IBM @server
Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia do
Usudrio para obter informagdes adicionais sobre os padroes de
piscada para diagndstico.

Falha de chave .

O LED se apaga durante a inicializagdo ou quando o médulo de
chave estd em operagao normal.

* O LED se acende durante o teste do LED ou para indicar uma
falha no sistema durante uma falha de POST ou falha térmica.

* O LED néo pisca.

24

IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Tabela 2. Padrbes de Piscada para Diagndstico dos LEDs do mdédulo de
chave (continuagao)

LED Atividade do LED

Login na porta |. O LED se apaga quando a porta ndo tem login efetuado.

* O LED se acende quando a porta tem login efetuado ou durante o
teste do LED.

* O padréo de LED indica as seguintes condigoes:
— Login efetuado - O LED se acende.
- Efetuando login - O LED pisca em intervalos de 1 segundo.

— Localizacdo do sinal de adverténcia - O LED pisca em intervalos
de 1 segundo. Para obter informacdes adicionais, consulte o IBM
@server Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia
do Usudrio.

— Erro - O LED pisca duas vezes por segundo.

Atividade na .

N O LED se apaga quando a porta ndo tem login efetuado ou quando
porta

a porta tem login efetuado e ndo hd atividade na porta.
* O LED se acende durante o teste do LED.

* O LED pisca quando a atividade na porta executa uma operagao
normal de envio ou recepcao.

Falha na porta |+ O LED se apaga quando o diagnéstico da porta inicia e é concluido

sem erro.

* O LED se acende quando o diagnéstico da porta descobre um erro
na porta.

* O LED néo pisca.

Capitulo 3. LEDs do Painel de Informagdes e Portas Externas do Fibre Channel 25



26  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Capitulo 4. Configurando o Médulo de Chave por meio
da Interface Telnet

Seu moédulo de chave contém um servidor Telnet. Esse servidor permite que
um cliente Telnet estabeleca uma sessdo Telnet com o médulo de chave Fibre
Channel para recuperar informagdes ou configurar pardmetros utilizando a
CLI Vocé pode executar uma variedade de tarefas de gerenciamento de chave
e malha, através de uma conexdao Ethernet, utilizando a CLI.

A interface Telnet pode ser acessada de duas formas:
* Na interface Web do médulo de gerenciamento do BladeCenter

* Em uma janela de linha de comandos em uma estagdo de trabalho de
gerenciamento de rede

Para configurar o médulo de chave por meio da interface Telnet, o endereco IP
e as mascaras de sub-rede devem ser compativeis. Além do enderecamento IP,
para acessar um modulo de chave a partir de uma estacdo de trabalho de
gerenciamento de rede que esteja conectada a uma porta Ethernet, as seguintes
defini¢des de configuragdo no médulo de gerenciamento devem ser ativadas:

* Portas externas 1 e 2 do médulo de chave

* Gerenciamento externo para as portas externas 1 e 2

Para ativar as defini¢des de configuracao, na interface Web do médulo de
gerenciamento, clique em Switch Tasks » Management » Advanced Switch
Management > Advanced Setup.

Importante: Antes de configurar o médulo de chave, certifique-se de que os
modulos de gerenciamento em sua unidade BladeCenter estejam corretamente
configurados. Além disso, para acessar e gerenciar o médulo de chave a partir
de um ambiente externo, pode ser necessario ativar determinados recursos,
como as portas externas e o gerenciamento externo através de todas as portas.
Consulte as publicacdes BladeCenter: Guia de Instalagdo e do Usudrio aplicaveis no
CD de Documentagio do IBM BladeCenter para obter informagdes adicionais.
Para obter informagoes detalhadas sobre como configurar o médulo de chave,
consulte o IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter:
Guia do Usudrio no CD de Documentagio do IBM BladeCenter.

Além de consultar as publica¢des nesta biblioteca, certifique-se de consultar o
IBM @server BladeCenter Planning and Installation Guide em
http://www.ibm.com/eserver/bladecenter/ na World Wide Web para obter
informagdes que o ajudardo a preparar a instalacdo e configuragao do sistema.

© Copyright IBM Corp. 2003 27



Conectando-se ao Mddulo de Chave

Para utilizar o programa Telnet (no modo de terminal compativel com VT100)
para acessar e controlar o médulo de chave, vocé deve saber o enderego IP de
seu mddulo de chave e ter uma conexdo de rede existente. Se vocé precisar
obter o endereco IP de seu médulo de chave ou estabelecer uma conexdo de
rede, entre em contato com o administrador do sistema ou da rede.
Certifique-se de utilizar o enderego IP correto no comando requerido.

Estabelecendo uma Sessao Telnet por meio do Médulo de
Gerenciamento

Execute as etapas a seguir para estabelecer uma sessao Telnet por meio do
moédulo de gerenciamento do BladeCenter:

1. Em seu navegador, na barra de enderego, digite http:/ /xxx.xxx.xxx.xxx,
em que xxx.xxx.xxx.xxx é o enderego IP da interface do médulo de
gerenciamento do BladeCenter. Clique em GO ou pressione Enter. A janela
Enter Network Password é aberta.

Nota: O endereco IP padrdo para o médulo de gerenciamento do
BladeCenter é 192.168.70.125.

Enter Network Password 7| x| I

Please type your uger name and password.

'y

Site: 192.168.70.125
Realm Local System

User Name ]USEHID

Password |

V¥ Save this password in vour password list

oK | Cancel

Figura 8. Janela Enter Network Password

2. No campo User Name, digite o ID do usuario padrdo inicial, USERID. No
campo Password, digite a senha padrao inicial, PASSWORD, (o sexto
caractere é um zero, ndo a letra O). O ID do usuadrio e a senha fazem

28  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



distincdo entre maitisculas e mindsculas. A janela Active Session from
Same Client é aberta.

Active Session from Same Client

An active session already exists for user USERID at 192.168.70.149.

If you still have the browser for this active session open, use it

10 access the BladeCenter Management Module. If you closed the browser
before lagging of, you can terminate the existing session and start a

new one. To do so, select the desired inactivity timeout parameter below
and click "Start New Session”

Inactive session timeout value: |no timeout =

Start Mew Session

Note: To ensure security and avoid login conflicts, always end your sessions using the "Lag O option in the navigation frame of the main window.

©Copyright IBM Corp. 2000-2002. All rights reserved

Figura 9. Janela Active Session from Same Client
3. No campo Inactive session timeout value, selecione o valor de tempo

limite para esta sessdo da Web e clique em Start New Session. A janela
principal BladeCenter Management Module é aberta.

Capitulo 4. Configurando o Médulo de Chave por meio da Interface Telnet 29



125 BladeCenter Management Module - Microsof

Fle Edi View Favorles Took  Help
< Back - D ) 4| Qeeach GFavoites (FHisoy | Y- S
Adress [ ] hip.#1132.160.701 25 pivate/main ssi =] @G |[Lnks >

BladeCenter Management Module

System Status Summary @

@ System is operating normally. Al monitored pararneters are OK.

The following links can be used to view the status of different components.

Elade Servers
Switch Modules
Management Module
Power Modules
Blowers

FEront Panel

Blade Servers @

Click the icons inthe Status colurnn for details about individual blade servers.

Owner™ Local Control
Bay | Status Name Pwr Network | WOL*
KM | MT Pwr [KVM | MT'
1 @ | BLADEAI On EthfFibre | OF | % | X
2 | @ | BLADEMIZ On EthfFibre | OF | % [ X [ X
3 | @ | BLeDEMIE On EthfFibre | OF | % | X | X
4 | @ | BLADER4 On EthFibre [ OF [ x [ x [ X
5 | @ | BLADERIs On EtiFibre [ OF [ x [ x [ X
6 | ® | BLADE#IE On EthfFibre [ OF [ % [ X [ X
7 | @ | BLADEM7 On EthfFibre | OF [ % [ x [ X =
] Done D Intemet

Figura 10. Janela Management Module

4. Na area de janela a esquerda sob Switch Tasks, clique em Management.

A janela Switch Management é aberta.

30 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



5§ 192.168.70.125 BladeCenter Management Module

Fie Edt View Favoites Toos Hep “

= Back + D [ & | QSeach GiFavoies (BHistoy | Er S

Address [@] hitp://192.168.70.1 55 /private/main ssi =] @o ||Links 7

BladeCenter Management Module )server

Switch Management @

Use the following links to jump down to different sections on this page.
Switch Module 1
Switch Module 2
Switch Module 3
Switch Module 4

Switch Module 1 (Ethernet) @

Current IP Configuration
Configuration method:  Static

IP address: 18216870127
: ’ Subnet mask: 265266 2550
Gateway address 0000

New Static IP Configuration
Status: Enabled
To change the [P configuration for this switch module, fill in the following
fieids and click "Sawe" This will save and enabie the new IP configuration.

P address 192.168.70.127
Subnet mask 255,255 255 0
Gateway address po.on

] ® Intemet
Figura 11. Janela Switch Management

5. Clique no link para Switch Module 3 ou Switch Module 4. Uma janela
semelhante aquela na|Figura 12 na pagina 32| é aberta.

Capitulo 4. Configurando o Médulo de Chave por meio da Interface Telnet 31



/3 192.168.70.125 BladeCenter Management Module - Miciosoft Intemet Explorer

Fle Edt View Favoites Took Hep

- [5]x]

< Back - @D ) A DQeSeach CalFavortes (HHistoy | - S
Address [€] hip:/4192.168.70 1 25/privatesmain ssi | o || Links »
7
BladeCenter Management Module 'SETVEer ///},

Status:

Switch Module 3 (Fibre) @
Current IP Configuration
Configuration method:  Static
IP address: 192.188.70.139
Subnet mask 255 265.265.0
Gateway address 0000

New Static IP Configuration

Enabled

To change the IP configuration for this switch madule, fillin the following
flekds and click "Save". This will save and enable the new IP configuration.

IP address 192,166 70.133
Subnet mask [265.256.265.0
Gateway address nooon

Advanced Switch Management

Sawe

Switch Module 4 (Fibre) @

Current IP Configuration
Configuration method:  Static
IP address: 192.168.70.130
. ||

2] ® Irtemet
Figura 12. Janela Switch Management Mostrando um Exemplo de Switch Module 3

6. Verifique se o enderego IP é o mesmo nas se¢des Current IP
Configuration e New Static IP Configuration.

7. Role para baixo e clique em Advanced Switch Management. Uma janela
semelhante aquela na|Figura 13 na pdgina 33|é aberta.

32 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



/31 192.168.70.125 BladeCenter Management Module - Microsol

Fie Edt View Favoites Took Hep E

< Back ~ D A 4| Dseach [HjFavoies (HHistoy | Y- S

Address [&] hitp://132.163 70 1 25/brivete/main ssi =] @0 ||Links >

BladeCenter Management Module

Restore Factory Defaults @

This action will cause all switch module settings to be set to factory defaults. You will lose all the changes you made to the
switch configuration as a result. In order to presene the new [P configuration, set the field labeled *Freserve new |
configuration on all switch resets’ to enabled. Clearing of the configuration will be followed by 2 restart of the switch module. Click

the "Restore Switch Defaults” button if you want to proceed
Cancel Restore Switch Defaults

Send Ping Requests @

You can test the interal path between the management module and the switch module by sending it ping requests. In order to
ping this switch module at its current IP adiiess of 192.168,70.139, click the "Ping Switch Module” button

Cancel Ping Switch Module

Start TelnetWeb Session @

In order to start a telnet or web session to the management interface of this Switch Module, click *Start Web Session” or "Start
Telnet Session". Note that some switch modules only provide a telnet interface, and don' support = web-based interface.
Note: The Java 1.4 Plug.in is required for the telnet session. You will be given the option to download and install the

Plug-in if necessary.
Cancel Start Telnet Session Start Web Session

(Kl

] Done © Intemet
Figura 13. Janela Switch Management - Advanced

8. Para iniciar uma sessdo Telnet, role para baixo até a se¢ao Start
Telnet/Web Session e clique em Start Telnet Session.

9. Ajanela de Login do Telnet do médulo de chave é aberta, conforme

mostrado na [Figura 14

Tinux 2.4.18-xfs (Sarbox2) (03:04 on Saturday, D2 January 1988)

Sanbox? login: ||

Figura 14. Janela de Login do Telnet do Mddulo de Chave Fibre Channel

Capitulo 4. Configurando o Médulo de Chave por meio da Interface Telnet

33



10. No prompt Login, digite o ID do usudrio padrao inicial, USERID, e
pressione Enter. No prompt Password, digite a senha padrao inicial,
PASSWORD, (o sexto caractere é um zero, nao a letra O). O ID do usuaério e a
senha fazem distin¢do entre maitisculas e mintsculas.

11. Clique em OK para abrir a janela Command Line Interface Shell.

P
. *
@ Comwand Line Interface SKell [CLISH) o
. *

B T T T T TRy

gystemDescription IEM BladeCenter (TM) Z-port Fibre Chennel Switch Module
EthONetworkiddress 192.168.70.128 (use 'set setup system' to update
FCletworkiddress  0.0.0.0 (use 'set setup system' to update

MacRddress 00:e0:dd:00:ceie2
Tor LdWideNams 10:00:00:c0:dd:00: ceied
Symballc“ame Fibre Channel Switeh Module
SWInageVersion v1.4.0.23-0

SWInageBuiltDate  Thu oct 10 01:26:41 Z00Z
DiagnosticsStatus  FPassed
SecurityEnabled False

Alarms history ...

[1][Sat Jan 02 01:20:17.553 19868][a4101]

Fibre Channel Switch Module: adwin> [| —
Figura 15. Janela Command Line Interface Shell

Para abrir a ajuda online, digite help e pressione Enter.

Continue em [“Formato de Comandos CLI” na pagina 36} Para obter
informagdes adicionais sobre como utilizar a CLI, consulte o IBM @server
Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia do Usudrio.

Estabelecendo uma Sessao Telnet em uma Janela de Linha
de Comandos

Nota: O médulo de chave pode ser acessado por dispositivos ativados para IP
que estejam conectados aos médulos de chave Ethernet do BladeCenter.
Uma conexdo Ethernet para as portas externas do médulo de
gerenciamento na unidade BladeCenter é necessaria. Consulte o IBM
@server BladeCenter Tipo 8677: Guia de Instalagdo e do Usudrio para obter
informagdes adicionais.

Execute as etapas a seguir para estabelecer uma sessao Telnet por meio de uma
janela de linha de comandos:

34  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



1. Abra uma janela de linha de comandos na estagdo de trabalho de
gerenciamento de rede, digite um dos comandos a seguir e pressione Enter.
Observe que os seguintes sdo enderegos IP padrao.

Para o compartimento de médulo de chave 3:
telnet 192.168.70.129

Para o compartimento de médulo de chave 4:
telnet 192.168.70.130

A janela Command Prompt é aberta.

Command Prompt - telnet 192.168.70.139 O]

Linux 2.4_18-xfz (Sanbox2) (23:55% on Friday, 81 January 1988>

Sanbox2 login: USERID

Password:

Figura 16. Janela Command Prompt

2. No prompt Login, digite o ID do usudario padrao inicial, USERID, e pressione
Enter. No prompt Password, digite a senha padrao inicial, PASSWORD, (o
sexto caractere é um zero, nao a letra O). O ID do usudrio e a senha fazem
distingao entre maitsculas e mindsculas.

A janela Command Line Interface Shell é aberta.

Capitulo 4. Configurando o Médulo de Chave por meio da Interface Telnet 35



[#] Command Prompt - telnet 192.168.70.139

Sanbox2 login: USERID
Password:

Establizhing connection..._ Pleaze wait.

S S S S S O S S B D S S B R S R N H B B S S R RSN

» *
* Command Line Interface SHell <CLISH> *
= *

T e e

SystemDe iption IBM BladeCentel {TM> 2-port Fibre Channel Switch Module
EthBNetworkfAddress 192 _168.70.139 (use ‘zet setup system’ to updated
MACAddress ag: B:cc:eld

WorldWideName 10:PA:AA:cA:dd:BB:cczel

Symho licName FCSM

SWImageVersion Ui1.4.8.32-6

SUImageBuiltDate Thu Hov 21 15:44:42 2882

DiagnosticsStatus Pasced

SecurityEnabled False

[11[Fri Jan 81 80:81:-07_886 19881[A4101 1[8xddBAcced.329 1[cmon: unabhle to set g
w addr]

FCSM: USERID>

Figura 17. Janela Command Line Interface Shell

Continue em [“Formato de Comandos CLI"}

Formato de Comandos CLI

As informagdes nesta se¢do fornecem uma visdo geral do formato de comandos
CLL

Para obter informacoes detalhadas sobre como utilizar comandos CLI, consulte
o IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia do
Usudrio no CD de Documentagio do IBM BladeCenter.

Um comando é seguido por uma ou mais palavras-chave. Considere as
seguintes regras quando digitar palavras-chave:

* Comandos e palavras-chave sdao em letras mintsculas e fazem distingdo
entre maitisculas e minusculas.

* Valores de palavras-chave obrigatérios sdo mostrados na fonte padrao:
[valor}. Valores opcionais sdao mostrados em italico [valor].

* A parte sublinhada de cada palavra-chave indica a forma abreviada que
pode ser utilizada. Por exemplo, a palavra-chave Delete pode ser abreviada
como Del.

A sintaxe do comando CLI é a seguinte:

* palavra-chave

* palavra-chave [valor]

* palavra-chave [valor][valor 2]

36 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Itens entre colchetes ([ ]) podem ser alterados digitando-se um novo valor.
Vocé pode utilizar as teclas Backspace e Delete para apagar os caracteres antes
e apds 0 cursor.

Capitulo 4. Configurando o Médulo de Chave por meio da Interface Telnet 37



38 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility

Vocé pode utilizar o aplicativo BladeCenter SAN Utility para acessar e
configurar os médulos de chave. O SAN Utility pode ser instalado em uma
estacdo de trabalho de gerenciamento de rede, que seja um servidor blade
BladeCenter ou uma estacdo de trabalho de gerenciamento de rede externa

configurada com um dos sistemas operacionais descritos em |"Requisitos do

Este capitulo lista os requisitos do sistema e explica como instalar o SAN
Utility. Além disso, este capitulo descreve duas janelas basicas que vocé
utilizard para gerenciar as malhas e os médulos de chave: Topology e
Faceplate.

Importante: Antes de configurar o médulo de chave, certifique-se de que os
moédulos de gerenciamento em sua unidade BladeCenter estejam corretamente
configurados. Além disso, para acessar e gerenciar o médulo de chave a partir
de um ambiente externo, pode ser necessario ativar determinados recursos,
como as portas externas e o gerenciamento externo através de todas as portas.
Consulte as publicagdes Guia de Instalacio e do Usudrio da Unidade BladeCenter
aplicaveis no CD de Documentagio do IBM @server BladeCenter para obter
informacdes adicionais. Para obter informac¢des mais detalhadas sobre como
configurar e gerenciar seu médulo de chave, consulte o IBM @server
Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia de Instalagio e do
Usudrio no CD de Documentagio do IBM BladeCenter.

Além de consultar as publica¢des nesta biblioteca, certifique-se de consultar o
IBM @server BladeCenter Planning and Installation Guide em

http:/ /www.ibm.com/eserver/bladecenter/ na World Wide Web para obter
informagoes que o ajudardo a preparar a instalagdo e configuragao do sistema.

Requisitos do Sistema

Antes de instalar o SAN Ultility, certifique-se de que sua estacdo de trabalho de
gerenciamento de rede tenha o seguinte hardware e software.

Tabela 3. Requisitos da Estagao de Trabalho de Gerenciamento de Rede

Sistema operacional * Microsoft Windows® 2000 Integrated com Service Pack 3

* Red Hat Linux® Advanced Server Versao 2.1
* Red Hat Linux Versao 7.x

* SuSE Linux Professional Versado 8.0
Memoria Minimo 128 MB

© Copyright IBM Corp. 2003 39



Tabela 3. Requisitos da Estacao de Trabalho de Gerenciamento de Rede (continuagdo)

Espago em disco 150 MB para cada instalacao

Processador 300 MHz ou mais rapido

Hardware Unidade de CD-ROM, porta Ethernet Base-T 10/100/1000
Navegador de Internet Microsoft Internet Explorer ou Netscape Navigator

Utilize o procedimento aplicavel nas se¢des seguintes para instalar o SAN
Utility em sua estagdo de trabalho de gerenciamento de rede.

Instalando o SAN Utility em uma Plataforma Microsoft
Windows 2000

Execute as etapas a seguir para instalar o SAN Utility em uma estacdo de
trabalho de gerenciamento de rede que esteja configurada com o Microsoft
Windows 2000:

1. Se a sua estagdo de trabalho de gerenciamento de rede for um servidor
blade BladeCenter, para associar a unidade de CD-ROM ao servidor blade,
pressione o botdo de selecdao CD/diskette/USB no servidor blade. Para
obter a localizagao do botao CD/diskette/USB, consulte a documentagdo
fornecida com o servidor blade. O LED no botao pisca enquanto o pedido
estd sendo processado, depois, permanece fixo quando a propriedade da
unidade de CD-ROM ¢ transferida para o servidor blade.

2. Se a sua estacdo de trabalho de gerenciamento de rede for um servidor
blade BladeCenter, para associar a porta do teclado, a porta do mouse e a
porta do video ao servidor blade, pressione o botdo de selecdo
keyboard/mouse/video. O LED nesse botao pisca enquanto o pedido é
processado, depois, permanece fixo quando a propriedade do teclado,
mouse e video é transferida para o servidor blade.

3. Feche todos os programas abertos. Insira o CD do IBM BladeCenter SAN
Utility na unidade de CD-ROM.

4. Abra o Windows Explorer e dé um clique duplo na letra da unidade de
CD-ROM.

5. Para instalar o SAN Utility, utilize um dos métodos a seguir, em que x.xx.xx
é o nimero da versdo do SAN Utility:

* Para instalar a partir do CD, monte o CD e dé um clique duplo em
Windowsx.xx.xx.exe. Siga as instrugdes de instalagdo do SAN Utility.

* Para copiar e instalar a partir da unidade de disco rigido, execute as
seguintes etapas:

a. Especifique uma localizagdo e salve o arquivo Windowsx.xx.xx.exe.
b. Clique em Save.

c. Dé um clique duplo em Windowsx.xx.xx.exe.

40 1BM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



d. Siga as instrugdes de instalacdo do SAN Utility.

6. Quando a instalacdo estiver concluida, utilize um dos seguintes métodos
para iniciar o SAN Utility:

* Dé um clique duplo no atalho BladeCenter SAN Utility.
* Clique em Iniciar » Programas » BladeCenterSANUtility »

BladeCenterSANUtility.

Se existir um arquivo de exibi¢do de malha padrao, a janela Enter Default
File Password for Loading File serd aberta, conforme mostrada na
. Caso contrario, a janela SAN Utility serd aberta.

fl Enter Default File Password For Loading File - I1BM BladeC..

A passwoard is reguired to decrept infarmation stored in the
default fabric view file.

Default file password: | |

Load view File

Continue Without Loading

Figura 18. Janela Enter Default File Password For Loading File

Continue em [“Utilizando o SAN Utility” na pagina 43,

Desinstalando o SAN Utility em uma Plataforma Microsoft

Windows 2000

A pasta Uninstaller Data é copiada para a pasta de instalacdo durante o
processo inicial de instalacdo do SAN Utility. A pasta Uninstaller Data contém
o programa Uninstall BladeCenter SAN Utility que é utilizado para desinstalar
o SAN Utility de uma estagdo de trabalho de gerenciamento de rede que esteja
executando o Microsoft Windows 2000. Além disso, um atalho para o

programa de desinstalagdo € instalado no diretdrio inicial durante o processo

de instalagdo do SAN Ultility. O diretério de instalacdo padrado é C:/Arquivos
de Programas/BladeCenterSANUtility.

Execute as etapas a seguir para desinstalar o SAN Utility:

1. Procure o arquivo de programa de desinstalacdo ou o atalho que aponta

para o programa de desinstalacao.

Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility

41



Localize o atalho do programa de desinstalagdo na mesma mesma pasta
que o atalho do programa ou clique em Iniciar » Programas »
BladeCenterSANUtility » Uninstall BladeCenterSANUtility.

2. Dé um clique duplo no programa de desinstalagdo ou atalho e siga as
instrucdes para desinstalar o SAN Utility.

Instalando o SAN Utility em uma Plataforma Red Hat Linux
ou SuSE Linux Professional

Execute as etapas a seguir para instalar o SAN Utility em uma estacdo de
trabalho de gerenciamento de rede que esteja configurada com o Red Hat
Linux ou SuSE Linux Professional:

1. Se a sua estagao de trabalho de gerenciamento de rede for um servidor
blade BladeCenter, para associar a unidade de CD-ROM ao servidor blade,
pressione o botdo de selecio CD/diskette/USB no servidor blade. Para
obter a localizagdo do botdo CD/diskette/USB, consulte a documentagdo
fornecida com o servidor blade. O LED no botao pisca enquanto o pedido
estd sendo processado, depois, permanece fixo quando a propriedade da
unidade de CD-ROM ¢ transferida para o servidor blade.

2. Se a sua estacdo de trabalho de gerenciamento de rede for um servidor
blade BladeCenter, para associar a porta do teclado, a porta do mouse e a
porta do video ao servidor blade, pressione o botdo de selecdo
keyboard /mouse/video. O LED nesse botdo pisca enquanto o pedido é
processado, depois, permanece fixo quando a propriedade do teclado,
mouse e video é transferida para o servidor blade.

3. Feche todos os programas abertos. Insira o CD do IBM BladeCenter SAN
Utility na unidade de CD-ROM.

4. Abra um xterm ou outra janela de terminal.

5. Monte o CD. Em um prompt de linha de comandos de shell, digite o
seguinte comando e pressione Enter:

mount /mnt/cdrom

6. Para instalar o SAN Utility, utilize um dos métodos a seguir, em que x.xx.xx
é o namero da versdo do SAN Utility:

* Para instalar a partir do CD, digite:

sh /mnt/cdrom/Linux/Linux_x.xx.xx.bin

Siga as instrucdes de instalacdo do SAN Utility.

* Para copiar e instalar a partir da unidade de disco rigido, execute as
seguintes etapas:

a. Digite:

cp /mnt/cdrom/Linux/Linux_x.xx.xx.bin /[directory]/

42  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Em que [directory] é a localizagdo em que vocé desejar copiar os
arquivos.

b. Abra uma janela de terminal para o diretério no qual o arquivo
Linux_x.xx.xx.bin foi salvo.

c. Digite:
sh Linux_x.xx.xx.bin
d. Siga as instrucdes de instalacdo do SAN Utility.

7. Para iniciar o SAN Utility apés a conclusdo da instalacdo, em um prompt
de comandos, digite um dos seguintes comandos e pressione Enter:
sh /opt/BladecenterSANUtility/BladeCenterSANUtility
sh /opt/runBladeCenterSANUtility

Se exibir um arquivo de exibi¢do de malha padrao, a janela “Enter Default
File Password for Loading File” sera aberta, conforme mostrada na
[Figura 18 na pagina 41} Caso contrério, a janela SAN Utility sera aberta.

V4 para |“Utilizando o SAN Utility”|

Desinstalando o SAN Utility em uma Plataforma Red Hat
Linux ou SuSE Linux Professional

A pasta Uninstaller Data é copiada para a pasta de instalacdo durante o
processo inicial de instalacdo do SAN Utility. A pasta Uninstaller Data contém
o programa Uninstall BladeCenter SAN Utility que é utilizado para desinstalar
o SAN Utility de uma estagdo de trabalho de gerenciamento de rede que esteja
executando o Red Hat Linux ou SuSE Linux Professional. Além disso, um
atalho para o programa de desinstalagdo é instalado no diretério inicial do
usudrio durante o processo de instalagdo do SAN Ultility. O diretério de
instalacdo padrao é /opt/BladeCenterSANUtility/.

Execute as etapas a seguir para desinstalar o SAN Utility:

1. No prompt de comandos, digite o seguinte comando e pressione Enter:
# cd /opt/

2. No prompt de comandos, digite o seguinte comando e pressione Enter:
#sh Uninstall_IBM BladeCenter_San _Utility

Utilizando o SAN Utility

Utilize os procedimentos a seguir para iniciar o SAN Ultility e executar as
seguintes tarefas:

* Iniciar o SAN Utility e adicionar uma nova malha
* Alterar a senha para a exibi¢do da nova malha padrao

* Definir preferéncias do usuario

Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility 43



* Acessar a ajuda online
* Salvar a malha padrao
* Sair do SAN Utility

Iniciando o SAN Utility e Adicionando uma Nova Malha

Depois de ter instalado o SAN Utility com éxito e a exibigdo de malha padrao
ndo existir, a janela IBM BladeCenter SAN Utility - Topology (referida como
janela Topology) sera aberta conforme mostrada na

H I1BM BladeCenter SAN Utility - Topology [_ (O[]
File Fabric View Help

0n a B 2 H

Add Open Save Refresh Help

FC Fabrics |

Figura 19. Janela Topology

Se o arquivo de exibicdo de malha padrao existir, a janela Enter Default File
Password for Loading File serd aberta, conforme mostrada na
Execute as etapas a seguir para iniciar o SAN Utility e adicionar
uma nova malha:
1. No prompt Default file password, digite a senha e clique em Load View
File.
O SAN Utility é iniciado e qualquer conjunto de malhas salvo
anteriormente é exibido. Se nenhum conjunto de malhas tiver sido salvo
anteriormente, clique em Continue Without Loading para abrir uma
exibi¢ao de malha vazia.
A janela Topology é aberta, conforme mostrada na

2. Clique em Add.

44  1BM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



A janela Add a New Fabric é aberta, conforme mostrada na .

| Add a Mew Fabric - IBM BladeCenter SAN E3

Add a new fabric

Fabric name:

IP address:

Login hame:

Password:

Add fabric Close

Figura 20. Janela Add a New Fabric

3. No campo Fabric name, digite um nome de malha.
4. No campo IP address, digite o endereco IP do médulo de chave.

5. No campo Login name, digite o ID do usudrio padrao inicial, USERID. No
campo Password, digite a senha padréo inicial, PASSWORD, (o sexto caractere
é um zero, ndo a letra O). O ID do usuadrio e a senha fazem distingdo entre
maitsculas e mintsculas.

Nota: A segurancga é, por padrao, desativada. Quando a seguranga esta
desativada, ndo é necessdrio digitar um nome de login ou senha. A
senha padrdo destina-se ao médulo de chave e é armazenada no
firmware do médulo de chave. Se vocé desejar utilizar um conjunto
de comandos do Telnet para conceder niveis de usudrio e de
autoridade, consulte o IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre
Channel do BladeCenter: Guia do Usudrio para obter informagdes
adicionais.

6. Clique em Add Fabric.

Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility 45



Consulte o IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter:
Guia do Usudrio para obter informagdes sobre como gerenciar malhas.

Alterando a Senha para a Exibicao da Nova Malha Padrao

Execute as etapas a seguir para alterar a senha para o arquivo de exibi¢do de
malha padréo:

1. Na janela Topology, clique em File > Change Default File Password.
A janela Set New Password é aberta, conforme mostrada na [Figura 21|

H Set New Paszzword - IBM BladeCenter SAN Utility | x|

A passwaord is required to encrypt information to be stored
in a default fabric view file when you exit the application.

Default file password: |
Re-enter password to confirm

OK Cancel

Figura 21. Janela Set New Password

2. No campo Default file password, digite a nova senha.

3. No campo Re-enter password to confirm, digite a mesma senha
novamente.

4. Clique em OK para salvar suas alteracdes.

Nota: Se vocé perdeu a senha para a conta, entre em contato com o
Suporte da IBM (consulte o |Apéndice A, “Obtendo Ajuda ¢
|Assisténcia Técnica”, na pagina 53).

Definindo Preferéncias do Usuario
Utilize a janela Preferences para executar as seguintes tarefas:

* Alterar a localiza¢do do diretério de trabalho que utilizara para salvar os
arquivos.

* Alterar a localizagdo do navegador utilizado para exibir a ajuda online.

¢ Escolher o intervalo de descoberta de malha. As taxas sdo 30, 45 ou 60
segundos. O intervalo de descoberta de malha indica a freqiiéncia com que o
SAN Utility efetua poll da malha.

46 1BM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



» Ativar ou desativar o recurso de salvamento e carregamento automatico do
arquivo de exibi¢do padrao. Consulte [“Utilizando o SAN Utility” nal
para obter informagdes adicionais sobre o arquivo de exibicdo de
malha padrao.

* Selecione a exibi¢dao de porta padrdo quando abrir a janela SAN Utility
Faceplate (referida como janela Faceplate). Consulte o IBM @server
Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia do Usudrio para
obter informagdes adicionais sobre exibi¢oes.

Execute as etapas a seguir, a partir da janela Faceplate, para definir
preferéncias do usudrio para as sessdes do SAN Ultility:

1. Clique em File » Preferences.
A janela Preferences é aberta, conforme mostrada na

H Preferences - |IBM BladeCenter SAN Uhkility

Working directory: | C:iINNT\Profilasidaverr| || Browse
Browser location;  |s\Microsoft IntermetlEXPLORE.EXE| | Browse

Application-wide Options

Fabric discoweny interval: 30 seconds ™

\fiew file auto save andload: @ Enabled i) Disahled

Preferred initial port view: Wiew modes ¥

| ok | cose |

Figura 22. Janela Preferences

2. Digite ou procure os caminhos para o diretério de trabalho e o navegador.
3. Na area Application-wide Options da janela, execute as seguintes etapas:

a. No campo Fabric discovery interval, selecione uma freqiiéncia de
polling (30 segundos é o valor padrao).

b. No campo View file auto save and load, selecione Enabled ou
Disabled.

¢. No campo Preferred initial port view, selecione o modo de exibicdo de
porta para a janela Faceplate.

4. Clique em OK para salvar suas alteragoes.

Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility 47



Utilizando a Ajuda Online

A ajuda online esta disponivel para o SAN Utility. Vocé pode acessar a ajuda
online utilizando os dois métodos a seguir:

* Na barra de menus da janela BladeCenter SAN, clique em Help » Help
Topics.
* Na barra de ferramentas da janela BladeCenter SAN Ultility, clique em Help.

Para exibir a versdo do software SAN Utility e as informacdes de direitos
autorais, clique em Help » About.

Saindo do SAN Utility

Quando vocé sai do SAN Utility, a exibi¢do de malha atual é criptografada e
salva no arquivo de exibi¢do de malha padrao (fc_view.dft). Uma senha é
requerida para criptografar e salvar o arquivo de exibicdo de malha padrado na
primeira vez que em vocé sai do SAN Utility. Quando vocé sai de sessdes
subseqtientes, o SAN Utility fecha e salva o arquivo de exibi¢do de malha
padrdo automaticamente, sem exigir uma senha.

Na préxima sessdo, o SAN Ultility abrird o arquivo de exibi¢do de malha
padrdo automaticamente depois que vocé digitar a senha. Para evitar que o
SAN Utility salve automaticamente o arquivo de exibi¢do de malha padrdo
toda vez que vocé sai de uma sessao, selecione Disabled no campo View file
auto save and load (ele esta definido, por padrdo, como Enabled). Consulte a
segéo|"Definindo Preferéncias do Usudrio” na pagina 46|para obter mais
informagodes.

Execute as etapas a seguir para sair de uma sessdao do SAN Ultility:
1. Na janela Faceplate, clique em File ~» Exit.

A janela Enter Default File Password for Loading File sera aberta, conforme
mostrada na[Figura 18 na pagina 41|

2. Quando for solicitado a vocé para digitar uma senha com a qual o arquivo
de exibicdo de malha padrao é protegido, execute uma das seguintes
tarefas:

* Para salvar o conjunto atual de malhas no arquivo de exibi¢do de malha
padrao (fc_view.dft) no diretério de trabalho, digite uma senha e clique
em Save View File.

Nota: Se o arquivo de exibigdo de malha padrao foi salvo com uma
senha, na préoxima vez em que vocé abrir o SAN Utility, uma
senha sera solicitada na janela Load Default Fabric View File. A
janela da malha serd aberta depois que vocé digitar a senha.

* Clique em Exit Without Saving para sair do programa sem salvar as
malhas atuais no arquivo de exibi¢do de malha padrao.

* Clique em Cancel Exit para cancelar a operacdo de saida.

48 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Janelas Topology e Faceplate do SAN Utility

O SAN Utility fornece duas janelas basicas para vocé gerenciar a malha e os
moédulos de chave. As janelas sdo chamadas Topology e Faceplate. Ambas as
janelas compartilham os seguintes elementos comuns:

Barra de menus: Os menus e os itens que eles oferecem variam dependendo
de qual janela esta aberta. Por exemplo, o menu Port e varias sele¢des do menu
Switch sdo exibidos apenas na janela Faceplate. Os itens do menu possuem um
segundo plano cinza.

Além da barra de menus, cada janela possui menus contextuais que sdo
abertos quando vocé clica com o botdo direito do mouse na janela grafica.
Consulte as informagdes sobre como abrir a janela Faceplate e a janela pop-up
no IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter: Guia do
Usuario.

Barra de ferramentas: A barra de ferramentas consiste em uma linha de botdes
graficos que vocé pode utilizar para acessar as fun¢des do SAN Utility. Os
botdes da barra de ferramentas sdo um método alternativo para utilizar a barra
de menus.

Arvore de malhas: A arvore de malhas, mostrada na area de janela FC Fabrics,
lista as malhas gerenciadas e suas chaves associadas. A largura da area de
janela pode ser ajustada clicando e arrastando a moldura deslocavel. Uma alca
de entrada a esquerda de uma entrada na arvore indica que a entrada pode ser
expandida. Clique nessa al¢a ou dé um clique duplo na entrada para expandir
ou retrair uma entrada da arvore de malhas. Uma entrada de malha se
expande para mostrar suas chaves-membro.

Vocé pode utilizar a arvore de malhas para acessar qualquer malha ou chave,
utilizando a janela Topology ou Faceplate. Vocé pode clicar em uma entrada de
malha para abrir a janela Topology a partir da arvore de malhas. Vocé pode
clicar em uma entrada de chave para abrir a janela Faceplate a partir da arvore
de malhas.

Janela grafica: A janela gréafica apresenta informagdes gréficas sobre malhas e
chaves, tais como a topologia da malha e o plano de chaves. Vocé pode ajustar
o comprimento da janela, clicando e arrastando a moldura que ela compartilha
com a janela de dados.

Janela de dados e guias: Uma tabela de dados e estatisticas associada a guia
selecionada é exibida na janela de dados. Utilize a barra de rolagem para
procurar dados. O comprimento da janela pode ser ajustado, clicando e
arrastando a moldura que ela compartilha com a janela grafica. As guias da

Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility 49



janela de dados apresentam op¢des para o tipo de informagdo exibida na janela
de dados. Estas opgoes variam dependendo da guia selecionada.

Indicador de status de trabalho: O indicador de status de trabalho esta
localizado no canto inferior direito da janela SAN Utility. O indicador é exibido
quando a estagdo de trabalho de gerenciamento de rede estd trocando
informag¢des com a malha. Quando as condi¢des sdo alteradas, a malha
encaminha essas informagdes para a estagdo de trabalho de gerenciamento de
rede na qual ela é exibida em diversas janelas.

Os médulos de chave que estdo ativados e as conexdes entre os médulos de
chave sdo exibidos na janela Topology, conforme mostrada na [Figura 23

[ 1BM BladeCenter SAN Ultility - Topology [_[OIx]
Barra _—File Fabric Switch View Help

de menus ;
B a B @

—
Barra de { Add  Open Save Refresh Help
ferramentas

FC Fabrics | :
@ @Fabrict |7
Arvore __— c=3Fibre Channel Swit|| -

de malhas =a|Fibre Channel Swit|

Fibre Channel Switch Module 1 . Fibre Channel Switch Module 2
Mormal
Marmal

Janela —
grafica
- Field Fibre Channel Switch Madule 1 Fibre Channel Switch Module 2 |
/ | |[FrAddress 030000 020000 B
“|[world wiide Name 10:00:00:c0:¢d:00:81:03 10:00:00:c0:dd:00:92:01 -
Janela - #||Reason for Status MNarmal Marmal
de Dados ||User name id Mg
| |Login level iR A
“|vendor IBM Corporation IBM Corporation ~
i Switch
L
7
! /
Guias da janela de dados Indicador de status de trabalho

Figura 23. Elementos da Janela Topology

Uma chave simples e suas portas ativas sdo exibidas na janela Faceplate,
conforme mostrada na [Figura 24 na pagina 51|

50 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



[_[O]x]

B IBM BladeCenter SAN Ulility - Faceplate
Barra —— File Fabric Switch Port Zoning VWiew Help

de menus H a B @ =

—

Barra de Add  Open Save Refresh Help  Zoning
ferramentas [ ~ernnes | Fibre Charnel Switch Madule 1

@ @ Fabric 1 . Normal
= Fibre Channel Swit

= Fikre Channel Swite

Arvore _——
de malhas

Janela // Field Fibre Channel Switch Module 1 T

Af Fraddress 010000 B
graflca irld Wide Narme 10:00:00:c0:dd:00:31:03
Reasaon for Status Marmal
User name
Lonin level Super user
endor |IBM Corporation
T[[Flash Version V140195
/ Inactive Flash Yersion W1.4.0191
Janela — PROMiFlasher ersion W1.4.0.1-0
de dados MAC Address 00:c0.dd:00:91:02 —
InAddress 0208488 A
S
Guias da janela de dados Indicador de status de trabalho

Figura 24. Elementos da Janela Faceplate

A arvore de malhas, na drea de janela FC Fabrics, lista as malhas gerenciadas e
suas chaves. Vocé pode ajustar a janela, clicando e arrastando a moldura da
janela deslocavel. Uma alga de entrada a esquerda da entrada na arvore indica
que a entrada pode ser expandida. Quando vocé clica na al¢a ou dd um clique
duplo na entrada, a entrada se expande para mostrar suas chaves-membro.
Esses elementos da arvore de malhas sdo mostrados na [Figura 25 na pagina 52|

Capitulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility 51



a &5 @ g

Open Save Refresh Help

Entrada
de malha

Alca de
entrada\.‘ Fahric 1 3
P Fibre Channel Swit| | Moldura do
= —1lE ajuste da
Entrada 1 e=a Fibre Channel Swit | - / janela
de chave

Figura 25. Elementos da Arvore de Malhas

Cada entrada da arvore de malhas possui um icone pequeno préximo a ela
que utiliza cor para indicar os seguintes status operacionais:

* Um icone de entrada de chave na cor verde indica que o médulo de chave
estd em operagdo normal.

* Um icone de entrada de chave na cor vermelha indica que o médulo de
chave possui uma falha de comunicagdes.

* Um icone de entrada de chave na cor azul indica que o status da chave é
Desconhecido ou que a seguranga esta ativada no médulo de chave, mas a
seguranca estd desativada na chave de gerenciamento de malha.

* Um icone na cor ambar indica que uma chave estd operacional com erros.

A arvore de malhas fornece acesso as janelas Topology e Faceplate para
qualquer malha ou chave.

* Para abrir a janela Topology a partir da arvore de malhas, clique em uma
entrada de malha.

* Para abrir a janela Faceplate a partir da drvore de malhas, clique em uma
entrada de chave.

Consulte o IBM @server Gerenciamento de Chave Fibre Channel do BladeCenter:

Guia do Usudrio para obter informagdes sobre como utilizar as janelas Faceplate
e Topology.

52 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Apéndice A. Obtendo Ajuda e Assisténcia Técnica

Se precisar de ajuda, servigo ou assisténcia técnica ou apenas desejar mais
informacgdes sobre produtos IBM, vocé encontrard uma ampla variedade de
fontes de informagoes disponiveis através da IBM para ajuda-lo. Este capitulo
contém informagdes sobre onde procurar informagdes adicionais sobre a IBM e
os produtos IBM, o que fazer se tiver problemas com seu sistema xSeries ou
IntelliStation, e para quem solicitar servigos, se necessario.

Antes de Ligar

Antes de ligar, certifique-se de executar estas etapas para tentar resolver o
problema sozinho:

* Verifique se todos os cabos estdo conectados.

* Verifique os interruptores da fonte de alimentagdo para certificar-se de que o
sistema esta ligado.

» Utilize as informagdes sobre detec¢do de problemas na documentagdo do
sistema e utilize as ferramentas de diagnostico fornecidas com o seu sistema.

* Va para o site do Suporte IBM na Web em
http:/ /www.ibm.com/pc/support/ para obter informagdes técnicas,
conselhos, dicas e novos drivers de dispositivo.

 Utilize um férum de discussdo da IBM no site da IBM na Web para fazer
perguntas.

Vocé pode resolver muitos problemas sem assisténcia externa, seguindo os
procedimentos de deteccdo de problemas que a IBM fornece na ajuda online ou
nas publicagdes fornecidas com o sistema e o software. As informagoes
fornecidas com o sistema descrevem também os testes de diagnéstico que vocé
pode executar. A maioria dos sistemas xSeries e IntelliStation, sistemas
operacionais e programas é fornecida com informagdes que contém
procedimentos de deteccdo de problemas e explicagdes de mensagens e codigos
de erro. Se suspeitar de um problema de software, consulte as informagées do
sistema operacional ou programa.

Utilizando a Documentacao

Informacdes sobre seu sistema IBM xSeries ou IntelliStation e sobre o software
pré-instalado, se houver estdo disponiveis na documentagao fornecida com o
sistema. Essa documentagdo inclui manuais impressos, manuais online,
arquivos README e arquivos de ajuda. Consulte as informagdes sobre
deteccdo de problemas na documentagao de seu sistema para obter instrugdes
sobre como utilizar os programas de diagnostico. As informagdes de resolugao
de problemas ou os programas de diagndstico podem informa-lo de que vocé

© Copyright IBM Corp. 2003 53



precisa de drivers de dispositivo adicionais ou atualizados, ou até mesmo de
outros softwares. A IBM mantém pdaginas na World Wide Web, nas quais é
possivel obter informagdes técnicas mais recentes e fazer download de drivers
de dispositivo e atualizagbes. Para acessar essas paginas, va para

http:/ /www.ibm.com/pc/support/ e siga as instrugdes. Vocé pode também
solicitar publica¢des através do IBM Publications Ordering System em

http:/ /www.elink.ibmlink.ibm.com /public/applications /publications /
cgibin/pbi.cgi.

Obtendo Ajuda e Informacoes na World Wide Web

Na World Wide Web, o Web site IBM possui informacodes atualizadas sobre os
produtos IBM xSeries e IntelliStation, servigos e suporte. O endereco para obter
as informagoes do IBM xSeries é http://www.ibm.com/eserver/xseries/. O
enderego para obter informagdes sobre o IBM IntelliStation é

http:/ /www.ibm.com/pc/intellistation/.

Vocé encontrard informagdes sobre servico dos produtos IBM, incluindo opg¢oes
suportadas, em http://www.ibm.com/pc/support/. Se vocé clicar em Profile
na pagina de suporte, podera criar uma pagina de suporte personalizada. A
pagina de suporte possui muitas fontes de informagdes e maneiras de resolver
problemas incluindo:

* Diagnéstico de problemas utilizando o IBM Online Assistant.

* Download dos drivers de dispositivo e das atualiza¢gdes mais recentes para
seus produtos.

* Exibindo FAQ (Perguntas mais Freqiientes)
* Exibindo dicas e sugestdes para ajuda-lo a solucionar problemas
* Participando dos féruns de discussao da IBM.

* Configuracdo da notificagdo por e-mail de atualizacdes técnicas sobre seus
produtos.

Assisténcia e Suporte de Software

Através da IBM Support Line, vocé pode obter assisténcia por telefone,
tarifada, para resolver problemas de uso, configuragdo e software de servidores
xSeries, esta¢des de trabalho IntelliStation e dispositivos. Para obter
informacdes sobre quais produtos sdo suportados pela Support Line de seu
pais ou de sua regido, va para http://www.ibm.com/services/sl/products/.

Para obter mais informagdes sobre a Support Line e outros servigos da IBM, va

para http:/ /www.ibm.com/services/ ou va para
http:/ /www.ibm.com/planetwide/ para obter os telefones de suporte.

54  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Assisténcia e Suporte de Hardware

Vocé pode receber assisténcia para o hardware através do IBM Integrated
Technology Services ou através de um revendedor IBM, se ele tiver autorizagao
da IBM para fornecer servicos de garantia. Va para

http:/ /www.ibm.com/planetwide/ para obter os telefones de suporte.

Nos Estados Unidos e no Canada a assisténcia e o suporte de hardware esta

disponivel 24 horas por dia, 7 dias da semana. No Reino Unido esses servigos
estdo disponiveis de segunda a sexta-feira, das 9h as 18h.

Apéndice A. Obtendo Ajuda e Assisténcia Técnica 55



56 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Apéndice B. Informacoes sobre Garantia

Esta segdo contém informacdes sobre o periodo de garantia e a assisténcia e o
suporte fornecidos pela garantia.

Declaracées de Garantia - IBM @server BladeCenter 2-Port
Fibre Channel Switch Module

CERTIFICADO DE GARANTIA
(Deve ser preenchido pela Assisténcia Técnica na utilizagdo da Garantia)
A IBM Brasil Industria, Maquinas e Servicos Ltda. garante este equipamento.

Modelo:

N° de série:

Data da N.E.: / /

Cliente:

Endereco:

Bairro:

Cidade: Estado:

Assisténcia Técnica:

Carimbo/Assinatura

© Copyright IBM Corp. 2003 57



Certificado de Garantia - IBM @server BladeCenter 2-Port
Fibre Channel Switch Module

A IBM BRASIL - Inddstria, Maquinas e Servigos Ltda. nos limites
identificados neste certificado, assegura ao Cliente, comprador do equipamento
descriminado na nota fiscal e identificado neste, Garantia contra defeito de
material e/ou fabricacdo, desde que constatado por Técnicos Autorizados pela
IBM, pelo prazo de 90 dias, por forca da lei, mais 1095 dias, por liberalidade
da IBM, a contar da data de aquisicdo do produto constante na Nota Fiscal de
Compra, parte integrante do presente. Ou seja, 3 (trés) anos de garantia, exceto
para a bateria, cuja garantia é um ano.

Os programas que acompanham o seu computador serdo garantidos apenas
por defeitos de instalacdo durante 60 dias a partir da data da compra. E
responsabilidade do usuario proteger e zelar pelas informagdes e/ou
programas instalados adicionalmente em seu computador, realizando cépias de
seguranga.

A garantia é valida, nas condi¢des aqui estabelecidas, em todo o Territério
Nacional, limita a responsabilidade da IBM, a substitui¢io de médulos e pecas
do equipamento IBM, desde que o defeito seja decorrente de condi¢des
normais de uso e identificado por Técnicos Autorizados de sua Rede de
Assisténcia Técnica. Essa garantia cobre totalmente a mao-de-obra e pegas, com
excecdo do material de consumo, formularios, fitas entintadas, tampas, capas e
acessorios, que ndo acompanham o produto.

Para suporte técnico, pode-se contar com o auxilio do CSS - Customer Server
Support, através do telefone 0800-784831. Com direito a atendimento gratuito
pelo periodo de garantia do eServer xSeries (3 anos), para davidas de
configuracdes e determinacdes de problemas de hardware do eServer xSeries.
Se preferir comunique-se com o HelpCenter pela Internet, para suporte técnico,
através do e-mail: helppc@br.ibm.com

* A - Garantia ON-SITE - Atendimento de um equipamento diretamente no
local especificado pelo cliente ( ambiente de escritério ). Se o ambiente
estiver em um raio de distancia além de 30 Km a partir da Autorizada de
Servigos Técnicos mais proxima, havera cobranca de quilometragem
adicional do cliente. Se houver necessidade do representante técnico
pernoitar no local de atendimento, as despesas de estadia e alimentacao
deverdo também ser reembolsadas pelo cliente. O Monitor tem garantia de 3
(trés) anos balcao.

* B - Deverad ser apresentado este certificado sem rasuras, juntamente com a
Nota Fiscal do produto, datada e sem rasuras, para determinagao do prazo
de garantia citado anteriormente.

58 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



* C - Todas as pecas substituidas serdo de propriedade da IBM. Todos os
equipamentos/opcionais devem ser acondicionados nas embalagens
originais ou em embalagens que garantam o correto acondicionamento de
todo, ou parte dele a ser transportado.

* D - A reposicdo gratuita de pecas somente sera feita dentro do periodo de
garantia. A disponibilidade de pegas de reposigdo esta sujeita a processos
legais e alfandegarios de importacdo. A Garantia é dada aos médulos e
pecas de fabricacdao IBM, ou por ela fornecidos, conforme a configuragao
original do produto (ndo déa cobertura aos opcionais e/ou configuracgdes
adquiridos de outros fornecedores).

* E - A Garantia ndo é valida para componentes e produtos IBM néao
comercializados pela IBM Brasil, que tenham sido agregados a maquina pelo
distribuidor, integrador ou revendedor.

* F - A IBM BRASIL exime-se de qualquer responsabilidade e esta Garantia
ficard nula e sem efeito se este equipamento sofrer danos causados por
quedas e descarga elétrica; se for ligado a rede elétrica imprépria ou nédo
compativel com o Equipamento; se sofrer a agdo de agentes da Natureza
(raios, inundagdes, desabamentos, enchentes, etc.); incéndios ou for usado
em desacordo com o Manual do Usudrio e demais manuais que
acompanham o produto; se apresentar sinais de mau uso, devido a
introducdo de objetos e/ou liquidos no Equipamento, ou ainda se tiver sido
violado, consertado ou ajustado por técnicos nao autorizados. Também sera
considerada nula a Garantia se a Nota Fiscal de Compra ou este Certificado
apresentar rasuras e/ou alteragdes.

Instruc¢des para levar o equipamento para reparos

Se o seu equipamento necessitar de reparos, envie-o acompanhado do seguinte:
* Breve descri¢do do problema observado;

* Copia da Nota Fiscal de Compra;

* Copia do Certificado de Garantia (preenchido).

Garantia de Reparos

Se o equipamento for transferido para terceiros no periodo de Garantia, ela
ficard cedida de pleno direito, continuando em vigor até a expiragdo do seu
prazo, contado a partir da data de aquisicdo pelo primeiro comprador. A
Garantia s6 serda mantida para configuragao total (segundo a Nota Fiscal de
Compra Original). Os procedimentos de remessa de Equipamentos para
reparos deverdo ser observados.

A GARANTIA NAO COBRE OS SEGUINTES ITENS:
* Instalacdo do Produto;

¢ Atendimento em domicilio;

Apéndice B. Informagdes sobre Garantia 59



* Servicos de limpeza preventiva;

* Reposicdo de partes tais como: Discos Rigidos, Disquetes, e outros médulos
ndo fornecidos pela IBM;

* Configuracdo ou quaisquer ajustes e/ou recuperacao de dados contidos nos
discos que acompanham o equipamento.

Limitacao de Responsabilidade

A responsabilidade da IBM, de natureza contratual ou qualquer outra, por
perdas e danos efetivamente causados por atos e fatos da IBM fica limitada,
nas

1. demandas relativas a danos pessoais e danos a propriedade mével ou
imovel e

2. em quaisquer outras perdas e danos, até o maior valor entre o equivalente
a dois mil ddlares americanos (US$ 2.000,00) em moeda nacional e os
encargos relativos ao Produto que constituem o objeto da demanda. A taxa
de conversdao do ddlar serd divulgada pelo Banco Central do Brasil para a
venda de divisas vinculadas a importagdo de mercadorias.

Em hipétese alguma, a IBM serd responsavel por:

1. Reclamagoes de terceiros por perdas e danos contra o Cliente, salvo aquelas
previstas no primeiro sub-item acima;

2. Perdas ou danos de registros ou dados do Cliente, inclusive na realizagao
de diagnoéstico remoto (por conexdo do sistema via linha telefonica);

3. Perdas ou danos indiretos ou mediatos, inclusive lucros cessantes.

4. Perdas e danos de programas/arquivos ocorridos na Rede de Assisténcia
Técnica Autorizada, pois é de inteira responsabilidade do cliente fazer
copias de seguranga dos programas instalados na maquina e/ou arquivos
pessoais.

Determinacao de Problemas

Antes de receber servi¢o de garantia no local, é preciso determinar o problema
com um técnico da central de atendimento IBM especialista em servigos. O
especialista em servigos executara testes de hardware e verificara o software.

Executando Diagndsticos
O especialista em servigos da IBM ira ajuda-lo a determinar se o equipamento

estd funcionando conforme especificado. Pode ser necessario isolar o sistema
xSeries, Netfinity® ou IntelliStation ou o componente IBM que esteja
apresentando falhas, ou ambos, de qualquer ambiente de producéo ativo, para
executar diagnodsticos e programas de isolamento de defeitos. Vocé é o

1. A limitagdo e a exclusdo de responsabilidade acima observardo a legislagdo vigente.

60 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



responsavel pela disponibilidade do sistema, do componente IBM, ou de
ambos, para a execucdo de diagnésticos e de programas de isolamento de
defeitos.

Verificando o Software

O especialista em servigos da IBM ira ajuda-lo a verificar se o c6digo de BIOS,
o firmware, os drivers de dispositivo e outros softwares de suporte IBM
corretos estdo instalados e configurados corretamente. Talvez seja necessario
coletar informag¢des manualmente sobre os niveis de software relevantes ou
executar programas utilitdrios aprovados pela IBM para coletar essas
informacoes. Talvez seja necessario isolar o sistema com falha de qualquer
ambiente de producao ativo para coletar essas informagdes. Vocé é o
responsavel, com a assisténcia do especialista em servicos, pela coleta dessas
informagdes. A Declaracao de Garantia Limitada IBM nao inclui assisténcia no
local com essa atividade.

Assisténcia e Suporte de Garantia

Com a compra original de um sistema IBM xSeries ou IntelliStation, vocé tem
acesso a assisténcia e suporte extensivos. Durante o periodo de garantia da
Maéquina IBM, vocé pode ligar para a IBM ou para o seu revendedor para
obter assisténcia na determinagdo do problema, conforme os termos da
Declaracdo de Garantia Limitada IBM.

Os seguintes servigos estdo disponiveis durante o periodo de garantia:

* Resolugdo de problemas - Um grupo de profissionais treinados esta
disponivel para ajuda-lo a determinar se vocé possui um problema de
hardware e decidir qual agdo serd necesséria para corrigir o problema.

* Conserto de hardware IBM - Se for determinado que o problema foi
causado por hardware da IBM dentro da garantia, um grupo de profissionais
treinado estard disponivel para fornecer o nivel adequado de servico, no
local ou em um centro de servigos IBM, conforme determinado pela IBM.

* Gerenciamento de Alteracoes de Engenharia - Ocasionalmente, podem ser
necessarias alteragdes depois da entrega do produto pela IBM. Nesse caso, a
IBM disponibilizara ECs (Alteracdes de Engenharia) aplicaveis ao seu
hardware.

* CRUs (Unidades Substituiveis pelo Cliente) - Algumas pecas dos sistemas
IBM xSeries e IntelliStation sdo designadas como unidades substituiveis pelo
cliente. A IBM envia as CRUs para que sejam substituidas por vocé. As
CRUs incluem teclados, monitores, meméria, unidades de disquete,
unidades de disco rigido e mouse (esta lista ndo inclui todas as CRUs).

Os seguintes itens ndo sdo cobertos pelo servi¢o de garantia:

* Substitui¢do ou uso de pegas nao-IBM. Todas as pecas IBM contém uma
identificacdao de sete caracteres no formato IBM FRU XXXXXXX.

* Identificacdo das fontes de problemas de software.

Apéndice B. Informagdes sobre Garantia 61



* Instalagdo das CRUs.

* Instalagdo e configuracdo de cédigo do BIOS, firmware ou driver de
dispositivo designado como instalavel pelo cliente.

Consulte a Declaragdo de Garantia Limitada IBM para obter uma explicagdo
completa dos termos da garantia da IBM. Para obter servigos de garantia,
guarde seu comprovante de compra.

Ao ligar, tenha a mao as seguintes informacdes:

* O tipo de maquina e o modelo do seu produto de hardware IBM (se
disponivel).

* Numeros de série dos seus produtos de hardware IBM.

* Uma descricdo do problema.

* O texto exato de qualquer mensagem de erro.

* Informagdes sobre a configuragdo do software e hardware

Servico de Garantia Internacional

Se vocé viajar com o sistema XxSeries ou IntelliStation ou realoca-lo para um
pais ou regido na qual o sistema é vendido e atendido pela IBM ou pelos
revendedores autorizados IBM para desempenhar servigos de garantia, o IWS
(Servigo de Garantia Internacional) ficara disponivel durante o periodo de
garantia. Os sistemas IBM qualificados sdo identificados por tipos de maquina
de quatro digitos.

Vocé pode obter o IWS através do método de entrega de servigo (como
depésito, transporte ou no local) fornecido no pais ou regido da assisténcia. Os
métodos e procedimentos de servigo variam de acordo com o pafs ou regido e
alguns servigos ou pegas podem ndo estar disponiveis em todos os paises ou
regides. Os centros de servigo de determinados paises ou regides podem nédo
estar aptos para atender a todos os modelos de um determinado tipo de
maquina. Além disso, alguns paises ou regides podem ter taxas e restri¢des
aplicdveis no momento da manutengéo.

Para determinar se o seu sistema estd qualificado para a garantia IWS, va para
http:/ /www.ibm.com/pc/support/ e clique em Warranty lookup.

Adquirindo Servicos Adicionais

Durante e depois do periodo de garantia, vocé pode contratar servigos
adicionais, como suporte para hardware IBM e ndo-IBM, sistemas operacionais
e programas aplicativos, instalacdo e configuragdo de rede, servicos de conserto
de hardware atualizado ou expandido e instalagdes personalizadas. A
disponibilidade de servi¢o e nomes de servigo podem variar de acordo com o
pais ou regiao.

62  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



Para obter mais informacdes sobre esses servigos, entre em contato com o
representante de marketing da IBM.

Apéndice B. Informagdes sobre Garantia 63



Declaracao de Garantia Limitada IBM Z125-4753-06 8/2000

Parte 1 - Termos Gerais

Esta Declaragdo de Garantia Limitada inclui Parte 1 - Termos Gerais e Parte 2 -
Termos exclusivos do pais. Os termos da Parte 2 substituem ou modificam os
da Parte 1. As garantias fornecidas pela IBM nesse Termo de Garantia Limitada
aplicam-se somente as Maquinas adquiridas para uso do Cliente e ndo para
revenda, da IBM ou de seu revendedor. O termo “Maquina” significa que uma
maquina da IBM, seus recursos, conversdes, atualiza¢des, elementos ou
acessorios, ou qualquer combinagdo deles. O termo “Maquina” nado inclui
quaisquer programas de software, sejam eles pré-carregados com a Maquina,
instalados subseqiientemente ou de outra forma. A menos que a IBM
especifique ao contrario, as seguintes garantias aplicam-se apenas ao pais onde
vocé adquiriu a Maquina. Nada neste Termo de Garantia Limitada afeta
quaisquer direitos legais de consumidores que ndo possam ser renunciados ou
limitados pelo contrato. Se o Cliente tiver ddvidas, deve entrar em contato com
a IBM ou com o revendedor.

A Garantia IBM para Maquinas: a IBM garante que cada Maquina 1) ndo tem
defeitos de material nem de fabricagio e 2) estd de acordo com as
Especificagdes Oficiais Publicadas pela IBM (“Especificagoes”). O periodo de
garantia para uma Mdquina é um periodo especifico, fixado no comego de sua
Data de Instalagdo. A data da nota fiscal é a Data de Instalacdo, a menos que a
IBM ou o seu revendedor informe o contrario.

Se uma Maquina nao funcionar conforme garantido durante o periodo de
garantia, e a IBM ou seu revendedor ndo conseguir 1) torna-la capacitada ou 2)
substitui-la por uma que seja, no minimo, funcionalmente equivalente, ela
podera ser devolvida ao local de compra e seu dinheiro reembolsado.

Extensdo da Garantia: A garantia ndo cobre o reparo ou a troca de uma
Miéquina devido ao uso incorreto, acidente, modificacdo, ambiente fisico ou
operacional inadequados, manutenc¢ao imprépria pelo usuario, ou uma falha
causada por um produto pelo qual a IBM néo é responsavel. A garantia é
anulada se as etiquetas de identificacdo das pecas da Mdquina forem
removidas ou alteradas.

ESSAS GARANTIAS SAO EXCLUSIVAS E SUBSTITUEM TODAS AS
OUTRAS GARANTIAS OU CONDICOES, EXPRESSAS OU IMPLICITAS,
INCLUINDO, MAS NAO LIMITANDO AS GARANTIAS IMPLICITAS OU
CONDICOES DE MERCADO E ADEQUACAO A UM DETERMINADO
OBJETIVO.ESTAS GARANTIAS LHE DAO DIREITOS LEGAIS
ESPECIFICOS E VOCE PODE TAMBEM TER OUTROS DIREITOS, OS
QUAIS VARIAM DE JURISDICAO PARA JURISDICAO. ALGUMAS
JURISDICOES NAO PERMITEM A EXCLUSAO OU LIMITACAO DE
GARANTIAS EXPRESSAS OU IMPLICITAS, ENTAO A EXCLUSAO OU

64  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



LIMITACAO ACIMA PODE NAO SE APLICAR A VOCE. NESSE CASO, A
DURACAO DESSAS GARANTIAS ESTA LIMITADA AO PERIODO DE
GARANTIA. NENHUMA GARANTIA E APLICADA DEPOIS DESSE
PERIODO.

Itens nao Cobertos pela Garantia: a IBM ndo garante operacdo ininterrupta ou
livre de erros da Maquina. Sera fornecido qualquer suporte técnico ou outro
suporte para uma Maquina em garantia; por exemplo, serd fornecida
assisténcia por telefone com perguntas sobre “procedimentos” e aquelas
referentes a configuragao e a instalacdo da Maquina SEM GARANTIAS DE
NENHUM TIPO.

Servigo de Garantia: Para obter servicos de garantia para uma Maquina, entre
em contato com a IBM ou o seu revendedor. Se o registro da sua Mdquina nao
for efetuado com a IBM, talvez seja necessario apresentar o recibo de compra.

Durante o periodo de garantia, a IBM ou o revendedor, se aprovado pela IBM
para fornecer servico de garantia, fornecerd, sem encargos, determinados tipos
de reparos e servigos de substitui¢do para manter as Maquinas ou restaura-las,
em conformidade com as Especificagdes. A IBM ou o revendedor autorizado o
informard sobre os tipos de servico disponiveis para uma Maquina com base
no pais que estd instalada. A IBM, a seu critério ou do revendedor, 1) reparara
ou substituira a Maquina com defeito e 2) fornecera o servi¢o no local do
cliente ou em um centro de atendimento. A IBM ou o revendedor também
gerenciara e instalard as alteragdes de engenharia selecionadas que se aplicam
a Maquina.

Algumas pecas das Maquinas IBM sdo designadas como Unidades Substituidas
pelo Cliente (denominadas “CRUs”), por exemplo, teclados, memoria ou
unidades de disco rigido. A IBM envia CRUs para serem substituidas pelo
Cliente. O cliente deve devolver todas as CRUs com defeito a IBM dentro de
30 dias a partir do recebimento da CRU de substituicao. O Cliente é
responsavel pelo download das atualiza¢ées do Cédigo da Mdquina e do
Codigo Interno da Licenca designados, a partir de um site da IBM ou a partir
de outra midia eletrénica e, em seguida, as instrugdes fornecidas pela IBM.

Quando o servico de garantia envolve a troca de uma Maquina ou de parte
dela, o item substituido pela IBM ou pelo revendedor torna-se sua propriedade
e a substituicdo torna-se do Cliente. Fica declarado que todos os itens
removidos sdo genuinos e estdo inalterados. A reposi¢ao pode ndo ser nova,
mas estard em boas condi¢des de funcionamento e serd no minimo
funcionalmente equivalente ao item substituido. A substitui¢do assume o status
do servico de garantia do item substituido. Varios recursos, conversoes ou
atualizagdes envolvem a remogao de pecas e de seu retorno para a IBM. Uma
peca que substitui uma pega removida assumird o status do servigo de garantia
da peca removida.

Apéndice B. Informagdes sobre Garantia 65



Antes que a IBM ou seu revendedor troque uma Maquina ou peca, vocé
concorda em remover todos os recursos, partes, opcionais, alteragdes e ligacdes
fora do servigo de garantia.

O Cliente também concorda em
1. garantir que a Mdquina esté livre de qualquer obrigacdo legal ou restri¢cdes
que impegam sua troca;
2. obter autoriza¢do do proprietario para ter os servigos da IBM ou do seu
revendedor para uma Maquina que ndo seja de sua propriedade; e
3. onde aplicavel, antes do fornecimento do servigo:
a. siga a determinacdo de problemas, a andlise de problemas e os
procedimentos de pedidos que a IBM ou o revendedor fornece;
b. proteja todos os programas, dados e fundos contidos em uma Maquina;
c. forneca a IBM ou ao revendedor acesso suficiente, livre e seguro as suas
instalacdes fisicas para permitir que eles cumpram suas obrigagdes, e
d. informe a IBM ou o seu revendedor sobre mudangas na localiza¢do da
Maquina.

A IBM é responsavel por perda ou dano da sua Maquina, enquanto esta estiver
1) em posse da IBM ou 2) em transito naqueles casos onde a IBM é
responsavel pelos custos de transporte.

Nem a IBM nem o revendedor é responséavel por nenhuma das informagoes
confidenciais, proprietarias ou pessoais contidas em uma Méquina que for
devolvida a IBM ou ao revendedor por qualquer motivo. Essas informaces
devem ser retiradas da Mdquina antes de seu retorno.

Limitacdo de Responsabilidade: Podem ocorrer circunstancias nas quais,
devido a uma missdo da IBM ou por outra responsabilidade, vocé tenha o
direito a receber ressarcimento de danos da IBM. Nesse caso, independente da
base em que o Cliente esteja autorizado a reivindicar danos da IBM (incluindo
violacdo fundamental, negligéncia, representacdo inadequada ou outro contrato
ou reivindicacdo injusta) exceto para qualquer responsabilidade que ndo possa
ser renunciada ou limitada pelas leis aplicaveis, a IBM se restringe a

1. danos por ferimento corporal (incluindo morte) e dano a real propriedade e
propriedade pessoal palpavel; e

2. O valor de quaisquer outros danos diretos reais, até o valor dos encargos
(se recorrentes, aplicam-se encargos de 12 meses) da Maquina que € o
objeto da reclamacao. Para os propésitos deste item, o termo “Maquina”
inclui Cédigo da Maquina e Cédigo Interno da Licenca.

Este limite também se aplica aos revendedores autorizados da IBM e ao seu
revendedor. E o maximo que a IBM, os fornecedores e os revendedores
autorizados sdo coletivamente responséveis.

SOB NENHUMA CIRCUNSTANCIA A IBM PODERA SER
RESPONSABILIZADA POR QUALQUER UMA DAS SEGUINTES

66 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



POSSIBILIDADES: 1) RECLAMACOES DE TERCEIROS CONTRA O
CLIENTE POR DANOS (QUE NAO SEJAM AQUELES CONTIDOS NO
PRIMEIRO ITEM RELACIONADO ACIMA); 2) PERDA DE OU DANOS
AOS SEUS REGISTROS OU DADOS; OU 3) DANOS ESPECIFICOS,
INCIDENTAIS OU INDIRETOS OU POR QUALQUER PREJUIZO DE
NATUREZA FINANCEIRA, MESMO QUE A IBM, SEUS FORNECEDORES
OU REVENDEDORES TENHAM SIDO ADVERTIDOS SOBRE ESSA
POSSIBILIDADE. ALGUMAS JURISDICOES NAO PERMITEM A
EXCLUSAO OU LIMITACAO DE DANOS INCIDENTAIS OU
CONSEQUENCIAIS, ASSIM, AS LIMITACOES E EXCLUSOES ACIMA
NAO PODEM SER APLICADAS.

Lei Governamental: Vocé e a IBM consentem na aplicacdo das leis do pais no
qual a Maquina foi adquirida no controle, interpretacdo e aplicagdo de todos os
direitos, deveres e obrigacdes, seus e da IBM que surgem, ou se relacionam de
qualquer maneira a partir dos termos desse Contrato, sem relagdo com conflito
de principios legais.

Parte 2 - Termos Exclusivos do Pais
BRASIL

Lei Governamental: Qualquer processo decorrente deste Acordo sera decidido
exclusivamente pelo tribunal do Rio de Janeiro.

Apéndice B. Informagdes sobre Garantia 67



68 IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagdo



Apéndice C. Avisos

Essa publicagdo foi desenvolvida para produtos e servicos oferecidos nos
E.U.A.

A IBM pode néo oferecer os produtos, servigos ou recursos discutidos neste
documento em outros paises. Consulte um representante IBM local para obter
informagdes sobre os produtos e servigos disponiveis atualmente em sua area.
Qualquer referéncia a produtos, programas ou servigos IBM nao significa que
apenas produtos, programas ou servigos IBM possam ser utilizados. Qualquer
produto, programa ou servigo funcionalmente equivalente, que nao infrinja
nenhum direito de propriedade intelectual da IBM, poderd ser utilizado em
substituicdo a este produto, programa ou servico. A avalia¢do e verificagdo da
operacdo de outros produtos, programas ou servigos nao-IBM sao de inteira
responsabilidade do Cliente.

A IBM pode ter patentes ou solicitagdes de patentes pendentes relativas a
assuntos tratados nesta publicagdo. O fornecimento desta publicagdo nao
garante ao Cliente nenhum direito sobre tais patentes. Consultas sobre licengas
devem ser enviadas, por escrito, para:

Geréncia de Relagdes Comerciais e Industriais da IBM Brasil

Av. Pasteur 138-146, Botafogo

Rio de Janeiro - R]

CEP 22290-240

Brasil

A INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES CORPORATION FORNECE
ESTA PUBLICAGCAO “NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA” SEM
GARANTIA DE NENHUM TIPO, SEJA EXPRESSA OU IMPLICITA,
INCLUINDO, MAS NAO SE LIMITANDO AS GARANTIAS IMPLICITAS DE
NAO-VIOLACAO, MERCADO OU ADEQUACAO A UM DETERMINADO
PROPOSITO. Algumas jurisdi¢des ndo permitem a exclusao de garantias
explicitas ou implicitas em certas transagdes, portanto, essa disposi¢do pode
ndo se aplicar a vocé.

Estas informagdes podem conter imprecisdes técnicas ou erros tipograficos.
Periodicamente, sao feitas alteracdes nas informagdes aqui contidas; tais
alteragdes serdo incorporadas em futuras edi¢oes desta publicacdo. A IBM
pode, a qualquer momento, aperfeicoar e/ou alterar os produtos e/ou
programas descritos nesta publicacdo, sem aviso prévio.

Referéncias nestas informagdes a sites nao-IBM na Web sdo fornecidas apenas
por conveniéncia e ndo representam de forma alguma um endosso a estes sites

© Copyright IBM Corp. 2003 69



na Web. Os materiais contidos nesses sites da Web ndo fazem parte dos
materiais deste produto IBM e a utilizagdo desses sites da Web é de inteira
responsabilidade do Cliente.

A IBM pode utilizar ou distribuir as informagdes fornecidas da forma que
julgar apropriada sem incorrer em qualquer obrigagdo para com o Cliente.

Aviso sobre a Edicao

© COPYRIGHT INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES
CORPORATION, 2003. Todos os direitos reservados.

Nota para Usudrios do Governo dos Estados Unidos — Documentagdo
relacionada a direitos restritos — Uso, duplica¢do e divulgagdo restritos pelo
documento GSA ADP Schedule Contract com a IBM Corporation

Marcas

Os termos a seguir sdo marcas de International Business Machines Corporation
nos Estados Unidos e/ou em outros paises:

Active Memory Predictive Failure
Analysis

Active PCI PS/2

Active PCI-X ServeRAID

Alert on LAN ServerGuide

BladeCenter

C2T Interconnect ServerProven

Chipkill TechConnect

EtherJet Tivoli

logotipo e-business Tivoli Enterprise

FlashCopy Update Connector

IBM Wake on LAN

IntelliStation XA-32

Light Path Diagnostics XA-64

NetBAY X-Architecture

Netfinity XcelL4

NetView XpandOnDemand

0S/2 WARP xSeries

Lotus, Lotus Notes, SmartSuite e Domino sdo marcas da Lotus Development
Corporation e/ou da IBM Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros
paises.

70  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



ActionMedia, LANDesk, MMX, Pentium e ProShare sdo marcas da Intel
Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros paises.

Microsoft, Windows e Windows NT sdo marcas da Microsoft Corporation nos
Estados Unidos e/ou em outros paises.

UNIX é marca registrada da The Open Group nos Estados Unidos e em outros
paises.

Java e todas as marcas e logotipos baseados em Java sdo marcas ou marcas
registradas da Sun Microsystems, Inc. nos Estados Unidos e/ou em outros
paises.

Linux é uma marca registrada da Linus Torvalds.

Outros nomes de empresas, produtos ou servigos podem ser marcas ou marcas
de servicos de terceiros.

Notas Importantes

Velocidade do processador indica a velocidade do clock interno do
microprocessador; outros fatores também afetam o desempenho de aplicativos.

A velocidade da unidade de CD-ROM lista a taxa variavel de leitura. As
velocidades reais variam e geralmente sio menores que o maximo possivel.

Nas referéncias ao armazenamento do processador, armazenamento real e
virtual ou volume do canal, KB significa aproximadamente 1.000 bytes, MB
aproximadamente 1.000.000 bytes e GB aproximadamente 1.000.000.000 bytes.

Nas referéncias a capacidade de unidade de disco rigido ou volume de
comunicagdo, MB significa 1.000.000 bytes e GB significa 1.000.000.000 bytes. A
capacidade total acessivel pelo usudrio pode variar, dependendo dos ambientes
operacionais.

As capacidades maximas internas de unidades de disco rigido assumem a
substitui¢do de todas as unidades de disco rigido padrdo e a ocupacado de
todos os compartimentos de unidades de disco rigido com as maiores unidades
suportadas disponiveis atualmente na IBM.

A memoria méxima pode requerer substituigdo da meméria padrdo por um
moédulo de memoria opcional.

A IBM néo faz declaragdes e ndo garante produtos e servigos ndo-IBM que
sejam ServerProven®, incluindo, mas nao se limitando as garantias implicitas

Apéndice C. Avisos 71



de mercado e adequagdo a um determinado propésito. Esses produtos sdo
oferecidos e garantidos unicamente por terceiros.

A IBM néo faz declaragdes e nao garante produtos nao-IBM. O suporte (se
disponivel) a produtos ndo-IBM é fornecido por terceiros, ndo pela IBM.

Alguns produtos de software podem ser diferentes de sua versdo de revenda
(se disponivel) e podem nao incluir manuais do usudrio ou todos os recursos
do programa.

Avisos de Emissao Eletronica

Declaracao da FCC (Federal Communications Commission)

Este equipamento foi testado e aprovado segundo os critérios estabelecidos
para dispositivos digitais da Classe A, em conformidade com a Parte 15 das
Normas da FCC. Estes critérios tém a finalidade de assegurar um nivel
adequado de protegdo contra interferéncias prejudiciais, quando o equipamento
estiver funcionando em uma instalagdo comercial. Este equipamento gera,
utiliza e pode emitir energia de freqiiéncia de radio e, se nao for instalado e
utilizado de acordo com o manual de instrugdes, pode provocar interferéncia
prejudicial em comunicag¢des por rddio. A operagdo deste equipamento em
areas residenciais pode provocar interferéncia prejudicial, caso em que o
usudrio deverad tomar as medidas que forem necessarias as suas préprias
custas.

Para atender aos critérios de emissdo estabelecidos pela FCC, devem-se utilizar
cabos e conectores apropriadamente blindados e aterrados, em conformidade
com o padrao IEEE 1284-1994. Os cabos e conectores apropriados estdo
disponiveis através de revendedores autorizados IBM. A IBM ndo se
responsabiliza por qualquer interferéncia na recepcao de radio ou televisao
provocada pela utilizagdo de cabos e conectores nao recomendados ou por
alteragdes ou modifica¢des ndo autorizadas efetuadas neste equipamento.
Alteragdes ou modifica¢des ndo autorizadas podem cancelar a autorizacdo de o
usudrio operar o equipamento.

Este dispositivo estd em conformidade com a Parte 15 das Normas da FCC. A
operacao estd sujeita a estas duas condicdes: (1) este dispositivo ndo pode
provocar interferéncia e (2) este dispositivo deve aceitar qualquer interferéncia
recebida, inclusive as que possam provocar operacdo indesejada.

72  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



indice Remissivo

A

adquirindo servigos adicionais 62
ajuda online 48
arvore de malhas 49
assisténcia e suporte de garantia 61
Aviso da FCC Classe A 72
aviso de emissdo eletronica Classe A 72
avisos
emissao eletronica 72
FCC, Classe A 72
utilizadas neste manual 8

barra de ferramentas 49

C
CLI (Interface da Linha de
Comandos) 1
componentes
painel de informagdes 21
principais 8
confiabilidade do sistema 13

E

emissao eletronica de Classe A 72

endereco IP 28

endereco MAC (Media Access
Control) 2

especificagdes 2

estacdo de trabalho de
gerenciamento 27

exibi¢do de malha padrdo 46

F

faceplate 49
falha de chave Fibre Channel 23
Fibre Channel

classes de servico 4

portas 4

protocolos 4

© Copyright IBM Corp. 2003

firmware
atividade do LED 24
instalagdo 3
POST 17

G

gerenciamento de rede baseado na
Web 39

|
IBM BladeCenter SAN Utility
ajuda online 48
alterando a senha 46
definindo as preferéncias do
usudrio 46
desinstalando no Microsoft Windows
2000 41
instalando 39
janela topology 49
janelas faceplate 49
métodos de gerenciamento 4
Microsoft Windows 2000 40
Red Hat Linux 42
requisitos do sistema 39
saindo 48
IBM eserver BladeCenter Tipo 8677 11
implementacao de servidor de nomes
simples 2
importantes, notas 71
indicador de status de trabalho 50
indicadores 22
informacdes sobre garantia 57
instalagao
diretrizes 12
ilustracdo 16
modulo de chave 16
opcionais 12
procedimento 15
requisitos 11
interface Telnet 27
interface Web do Mdédulo de
Gerenciamento do BladeCenter,
utilizando 27

73



J

janela
Add a New Fabric 45
BladeCenter SAN Utility 43
Enter Default File Password for

Loading File 44

faceplate 50
preferéncias 46
Set New Password 46
topology 50

janela de dados e guias 49

janela gréfica 49

Janelas no SAN Utility
command line inteface shell 34

L

LED
!(falha de chave Fibre Channel) 23
atividade 24, 25
falha na porta 23
login na porta 23
padroes de piscada para
diagnéstico 24
sinal de funcionamento 23
vista frontal 22
LED de atividade na porta 23
LED de energia 23
LED de login na porta 23
LED de OK 23
LED de sinal de funcionamento 23
localizagdes dos compartimentos 11

malha
exibi¢do de malha atual 48
exibicdo de malha padrao 41, 46
intervalo de descoberta de malha 46
largura de banda agregada 4
laténcia 4
Método de gerenciamento 4
ponto a ponto 4
seguranca 3
velocidade da porta 4
manuseando dispositivos sensiveis a
estdtica 13
manuseio de dispositivos sensiveis a
estdtica 13
marcas 70
menus de configuracio 22

Microsoft Windows 2000
desinstalando o SAN Utility 41
instalando o SAN Utility 40

modulo de chave Fibre Channel
componentes 8
diretrizes de instalagdo 12
fungao 12
instalando 14
LEDs 22
painel de informacgdes 21
recursos 2
removendo ou substituindo 19

Moédulo de chave Fibre Channel
especificagoes 4

Modulo de Chave Fibre Channel
instalando 11

modulo de gerenciamento
defini¢des de configuracdo 27
interface Web 27
portas externas 34

modulos SFP (Small Form-factor

Pluggable) 20

N

numero de série 1

(0

obtendo ajuda e assisténcia técnica
determinagdo de problemas 60
executando diagnésticos 60
verificando o software 61

opcionais
instalando 12
Web site 12

opcional do médulo actstico de
atenuagdo, removendo 15

P

padrdes de piscada dos LEDs para
diagnéstico 24
painel de informagdes 21
portas do Fibre Channel 21
portas externas
cabos de fibra 6tica LC-LC 18
caracteristicas 4
Fibre Channel 4
modulo de gerenciamento 34
portas internas 4

74  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao



principais componentes do médulo de
chave 8

publicagdes, relacionadas 6

Publica¢tes Relacionadas 6

R

recurso de deteccao de erros 3
recurso de empacotamento de
quadros 3
recurso de seguranca 3
recurso de suporte RSCN (Registered
State Change Notification) 3
recurso FAN (Fabric Address
Notification) 3
recursos 2
Red Hat Linux
desinstalando o SAN Utility 43
instalando o SAN Utility 42
removendo o médulo de chave 19

S
SAN Utility
ajuda online 48
iniciando 43
instalacdo do firmware 3
instalando 39
janelas faceplate 49
Microsoft Windows 2000 40
modulos de chave Fibre Channel
Red Hat Linux 42
requisitos do sistema 39
saindo 48
topology 49
seguranca de link interchaves 3
servico de garantia internacional 62
sessdo Telnet, estabelecendo
por meio da janela de linha de
comandos 34
site de opcionais compativeis na
Web 12
SuSE Linux
desinstalando o SAN Utility 43
instalando o SAN Utility 42

T

Telnet
conectando-se ao modulo de chave
Fibre Channel 28

39

Telnet (continuagio)
configurando o médulo de chave 27
interface 27

topology 49

U

unidade BladeCenter 8

United States electronic emission Class A
notice 72

United States FCC Class A notice 72

W
World Wide Web
obtendo ajuda e informagdes 54

Indice Remissivo 75



76  IBM @server BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module: Guia de Instalagao






Numero da Pega: 71P9998

Impresso em Brazil

(1P) P/N: 71P9998



	Página 1
	D3SBDMST_toQAIBM_CAPA.PDF
	Página 1
	Fluxo  Instalação de Servidor.pdf
	Página 1

	D3SBDMST_toQAIBM.PDF
	Índice
	Segurança
	Capítulo 1. Introdução sobre o IBM Eserver BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module
	Especificações e Recursos
	Publicações Relacionadas
	Avisos e Instruções Utilizadas neste Manual
	Principais Componentes do Módulo de Chave

	Capítulo 2. Instalando e Substituindo um Módulo de Chave
	Diretrizes de Instalação
	Considerações sobre Confiabilidade do Sistema
	Manuseando Dispositivos Sensíveis à Estática

	Instalando um Módulo de Chave
	Removendo ou Substituindo um Módulo de Chave

	Capítulo 3. LEDs do Painel de Informações e Portas Externas do Fibre Channel
	Painel de Informações
	LEDs

	Capítulo 4. Configurando o Módulo de Chave por meio da Interface Telnet
	Conectando-se ao Módulo de Chave
	Estabelecendo uma Sessão Telnet por meio do Módulo de Gerenciamento
	Estabelecendo uma Sessão Telnet em uma Janela de Linha de Comandos
	Formato de Comandos CLI

	Capítulo 5. Instalando o IBM BladeCenter SAN Utility
	Requisitos do Sistema
	Instalando o SAN Utility em uma Plataforma Microsoft Windows 2000
	Desinstalando o SAN Utility em uma Plataforma Microsoft Windows 2000
	Instalando o SAN Utility em uma Plataforma Red Hat Linux ou SuSE Linux Professional
	Desinstalando o SAN Utility em uma Plataforma Red Hat Linux ou SuSE Linux Professional
	Utilizando o SAN Utility
	Iniciando o SAN Utility e Adicionando uma Nova Malha
	Alterando a Senha para a Exibição da Nova Malha Padrão
	Definindo Preferências do Usuário
	Utilizando a Ajuda Online
	Saindo do SAN Utility

	Janelas Topology e Faceplate do SAN Utility

	Apêndice A. Obtendo Ajuda e Assistência Técnica
	Antes de Ligar
	Utilizando a Documentação
	Obtendo Ajuda e Informações na World Wide Web
	Assistência e Suporte de Software
	Assistência e Suporte de Hardware

	Apêndice B. Informações sobre Garantia
	Declarações de Garantia - IBM Eserver BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module
	Certificado de Garantia - IBM Eserver BladeCenter 2-Port Fibre Channel Switch Module
	Determinação de Problemas
	Executando Diagnósticos
	Verificando o Software

	Assistência e Suporte de Garantia
	Serviço de Garantia Internacional
	Adquirindo Serviços Adicionais

	Declaração de Garantia Limitada IBM Z125-4753-06 8/2000
	Parte 1 - Termos Gerais
	Parte 2 - Termos Exclusivos do País


	Apêndice C. Avisos
	Aviso sobre a Edição
	Marcas
	Notas Importantes
	Avisos de Emissão Eletrônica
	Declaração da FCC (Federal Communications Commission)


	Índice Remissivo



